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Milí spoluobčané, přijměte od nás poděkování  
za spolupráci v roce 2015, přání příjemného pro-
žití svátků vánočních a do nového roku 2016 hodně  
zdraví, štěstí a osobní spokojenosti.
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PRŮVOD SVĚTLUŠEK SE LETOS OPĚT VYDAŘIL



ÚVODNÍK
Vážení spoluobčané,

po období plném barev a hojnosti se rok přehoupl do své cílové rovinky a vládu přebírá dvanáctý z měsíců, který nás vítá sychravým 
a chladným dechem paní Zimy. Barev se přírodě jaksi nedostává, po celém roce jí zbyly jen základní černá a bílá. Příroda se snaží 
vše zachránit ještě jejich smícháním v různé tóny šedé, které však nedokáží nahradit tu jarní svěží zelenou, letní červenou a vyprahlou 
žlutou či podzimní divoké barevné kombinace. Vše proto usíná a ztichne v očekávání konce roku a jeho nového začátku. V našich tra-
dicích je tato doba také spojena se zklidněním, duchovní přípravou, rozjímáním a dobročinností, tedy adventem. Je to doba očekávání 
příchodu, období před vánočními svátky a také doba hodnocení a bilancování uplynulého roku.

Proto si také já dovolím shrnout dění v roce 2015. V první třetině roku byl dokončen jeden z největších letošních projektů – nákup 
svozového automobilu s lisovací nástavbou spolu s 52 kusy plastových kontejnerů na tříděný odpad a 7 kusy velkoobjemových kontej-
nerů na bio odpad. Činnost obecního úřadu dále posílilo nové počítačové vybavení včetně nových serverů a vysokorychlostní kabelá-
že, které povedou ke kompletní elektronizaci činnosti obecního úřadu. Ze stavebních investic byla dokončena II. etapa chodníku v ulici 
Kyjovská spolu s následným osazením obrubníků a přípravou odstavného stání na druhé straně komunikace. Díky tomu byla Zlínským 
krajem celoplošně opravena hlavní cesta ve středu obce. Podařilo se také dobudovat zasíťování nových rodinných domů v lokalitě 
„Pod starými horami“. Pro zajištění dostatečné kapacity naší mateřské školy byla dokončena její přístavba, dobudován příjezd do škol-
ky a zakoupena nová automatická brána. V zahradě bylo dále vybudováno malé dětské dopravní hřiště. V rámci projektu mikroregionu 
Buchlov bylo také zakoupeno 300 kusů kompostérů, které jsou již nyní v zahradách vás občanů a pomáhají předcházet vzniku velkého 
množství směsného komunálního odpadu. Pro zdravý vzduch v naší obci bylo vysázeno ve dvou lokalitách 2 100 kusů stromů a 600 
kusů keřů na celkové ploše 2,55 ha. Dále byl v areálu letního kina vybudován nový skatepark s množstvím různých herních prvků. Také 
drobné sakrální stavby nepřišly letos zkrátka, podařilo se získat finanční prostředky na opravu dvou křížků, a to kříže u dolního mlýna 
a kříže u silnice do Tučap. Vzhledem k nedostatečnému pokrytí obce novými hlásiči bylo vybaveno několik nových hlásicích hnízd 
tak, aby bylo zajištěno pokrytí celé naší obce. V roce 2015 byly nadále obcí vykupovány zemědělské i nezemědělské pozemky, které 
obec bude využívat pro účely vymezené novým územním plánem či pro případnou směnu s majiteli okolních pozemků. V případě, že 
hodláte své pozemky prodávat, neváhejte kontaktovat obec jako první. Celkový rozpočet těchto investic činil v tomto roce 16 881 064 
Kč, kdy 11 815 000 Kč bylo získáno mimo běžný rozpočet obce Boršice (70 %). To znamená, že ke každé investované obecní koruně 
byly získány více než 2 koruny z jiných zdrojů.

V roce 2015 byly provedeny také některé větší opravy jako například oprava záložního zdroje výtahu v Domově pokojného stáří Bor-
šice, opravy kabelové televize, komunikací, opravy v základní či mateřské škole atd. Celkem tyto opravy činily přibližně 1 000 000 Kč.

Do konce roku již nezbývá mnoho času. Než však zaslouženě usedneme ke svátečním stolům, potěšíme se pohledem na rozzářený 
vánoční stromeček či rozbalíme první dárky, čeká nás ještě spoustu práce a shonu, který konec roku pravidelně přináší. Například 
se s čerstvým přídělem sněhu či klouzavého náledí přihlásí naše komunikace a chodníky, které budeme jako každý rok co nejrychleji 
zprůchodňovat pro všechny občany. A třeba i v každém z nás tato nadílka probudí zdravou soutěživost na zápolišti před naším do-
mem, kdy budeme vítězit v úklidu přilehlého chodníku nad dlouho spícím sousedem či dokonce před průjezdem obecního traktůrku, 
který by nám tuto oblíbenou zimní zábavu úklidu chodníku jistě rád překazil. Těm z vás, kteří letos tuto moderní sportovní disciplínu 
vyzkouší a plně jí propadnou, můžeme také navíc nabídnout zajímavé chodníkové lokality přilehlého okolí s různými stupni obtížnosti. 
V případě zájmu neváhejte kontaktovat váš obecní úřad. Všem příznivcům této zimní kratochvíle přeji příjemnou zábavu a ze srdce 
děkuji za váš přístup ke společnému prostoru naší krásné obce.

Na konec svého úvodníku bych rád poděkoval všem zastupitelům obce, členům obecní rady, členům výborů, komisí a ostatním 
složkám za jejich obětavou práci. Upřímné poděkování patří také Komisi pro kulturu, sport a školství, všem dobrovolníkům, členům 
spolků či sdružení a všem občanům, kteří se podílí na nesmírném bohatství kulturního, sportovního a spolkového života v naší obci. 
Tuto práci a rozmanitost nedokáže nahradit žádný tučný rozpočet či dokonale zpracovaný kulturní program plný hvězd a slavných 
osobností.

Vážení občané, přeji vám krásné a klidné prožití vánočních svátků a do nového roku 2016 hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.
Petr Dula, místostarosta

Nové webové stránky obce Boršice

Dne 14. 12. 2015 do-
chází ke změně vzhle-
du oficiálních webových 
stránek obce Boršice. 
Stránky vám nabídnou 
velké množství nových 
možností, které budou 
postupně zpřístupňo-
vány. Momentálně jsou 
novinkou pro naše starší 
občany například čtení 
článků nahlas a přehled-
ná verze stránek pro naše 
seniory. Věříme, že bu-
dete s novými stránkami 
spokojeni.
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Střípky z boršické historie
Věděli jste, že…

Osídlení na území naší obce je prokázáno již v době 
36 000–26 000 let před naším letopočtem – lokalita Boršice-
-Buchlovice představuje jedno z nejbohatších nalezišť pomo-
ravského aurignacienu (mladopaleolitická kultura, jejímž nosi-
telem je již homo sapiens).

Mezi hlavní lokality vypovídající o životě Keltů na Uhersko-
hradišťsku patří také lokalita v obci Boršice s nálezy z období 
mladší doby železné (500 př. n. l. – počátek n. l.), která bývá 
označována také jako doba laténská.

Boršické velkomoravské mohylové kostrové pohřebiště 
datované do 10. – 11. století poskytlo důležité poznatky pro 
řešení některých otázek velkomoravských mohylníků.

Více informací o tajemnu naší minulosti  
v příštím čísle Boršického zpravodaje.

Posílení obecního rozhlasu
V průběhu měsíce listopadu byla dokončena instalace dal-

ších osmi kusů hlásičů v naší obci. Hlásiče byly nainstalovány 
v místech, která nepokrýval stávající obecní rozhlas. Momen-
tálně probíhá kontrola jejich funkčnosti a úprava hlasitosti. 
V případě, že máte jakékoli připomínky k fungování obecního 
rozhlasu či chcete nahlásit nefunkční jednotku, prosím, kon-
taktujte podatelnu obecního úřadu na telefonu 572 501 121. 
Váš podnět se bude ihned řešit. Děkujeme za vaši pomoc.

Petr Dula, místostarosta

MOHL SE VÁŠ PŘEDEK SETKAT S VĚROZVĚSTY 
CYRILEM A METODĚJEM?

Moravské zemské muzeum a jeho Centrum slovanské ar-
cheologie sídlící v Uherském Hradišti zahájily mimořádný vě-
decký výzkum. Jeho cílem je srovnání DNA, tedy nositele ge-
netických informací, získaných analýzami kosterních ostatků 
pocházejících z raně středověkého pohřebiště na Výšině sv. 
Metoděje v Uherském Hradišti-Sadech z 9. - 12. století a ži-
jících jedinců ze současné populace vybraných měst a obcí 
Uherskohradišťska. Jedná se především o muže, nositele 
příjmení, o němž se v obci traduje, že svým původem sahá 
hluboko do minulosti, a zvláště o ty, kteří mohou svůj rodo-
kmen doložit i konkrétními záznamy. Podstata spolupráce 
spočívá v jednoduchém a přísně anonymním úkonu odebrání 
slin ke genetickému výzkumu. Výsledná informace, tedy zda 
dávní předchůdci účastníků výzkumu žili v době Velké Moravy 
a raného českého státu, tedy v 9. až 12. století, bude všem 
zúčastněným poskytnuta zdarma. Zajímavý projekt poodhalí 
souvislosti naší dávné historie se současností.

Dále uvádíme příjmení z Boršic některých vytipovaných starých 
rodů písemně doložených z let 1550-1700:

Bělohlávek, Mikeš, Borek, Burdin, Cigánek, Drdák, 
Dudů, Hájkův, Hanušek, Havalů, Hrdý, Hruška, Jekl, Kolínek, 
Kužel, Menš, Nohavků, Pavlíčků, Pondělek, Stodulka, Sýkora, 
Švestka, Drdalův, Taťák, Venda, Vaďura, Vítek, Vyčadilík, Vy-
cudilík, Zúfalý, Žiška.

Průzkum základů původního boršického kostela
Členové Klubu historie obce Boršice zajistili průzkum základů pů-

vodního kostela, který byl v roce 1421 vypálen husity pravděpodobně 
ze sousedního nedakonického Tábora. Jednalo se o gotickou stav-
bu, jejíž základy byly údajně slabě viditelné ještě koncem 19. století na 

severní straně dnešního kostela. Skutečnost je však taková, že dnes 
nemáme k dispozici ani nejmenší hmatatelný důkaz o jeho existenci. 
Z toho důvodu je potřeba fyzicky zjistit, zda opravdu gotický kostel 
v Boršicích existoval. Celková cena průzkumných prací odborníků 
z České akademie věd s přispěním zaměstnanců obce by činila do 
60 000 Kč. Tyto průzkumné práce by odstartovaly zahájení úprav okolí 
dnešního kostela a fary, jejichž realizace se předpokládá v blízké 
době. Patří sem například důstojné zajištění plochy bývalého 
hřbitova u kostela, vytvoření parčíku pod farou od schodiště 
ke kostelu, nová zídka farní zahrady s křížovou cestou, parko-
viště a rozšíření vozovky v ulici Podradovany.

V případě objevení základů budou tyto základy původního 
kostela v terénu vyznačeny a v jednom místě ponechána pro-
sklená část odhalených a zakonzervovaných základů s popi-
sem. Archeologický průzkum bude řádně zdokumentován pro 
další generace a otevírání tajemna naší minulosti pokračuje…

Ukončený projekt „Realizace prvků ÚSES v k. ú. 
Boršice“

Za podpory finančních prostředků ze Státního fondu život-
ního prostředí ČR z poslední dotační výzvy naše obec zreali-
zovala výsadbu stromů a keřů ve dvou lokalitách na katastru 
obce, na obecním pozemku o rozloze 1,7 ha nad vodní nádrží 
Sovín a pozemku o rozloze 0,85 ha nad cestou do Tučap. Obě 
plochy byly vybrány z důvodu silného ohrožení vodní erozí. 
Vysoutěžená cena projektu činila 1 813 000 Kč a byla plně (ze 
100 %) hrazena z prostředků SFŽP.
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Sběr a likvidace biologicky rozložitelného 
odpadu

V letošním roce obec zahájila kontejnerový sběr bioodpa-
du (zbytků rostlin a stromů ze zahrad, vinohradů, polí a tráv-
níků). Jednotlivé velkoobjemové kontejnery byly umístěny po 
obci a po naplnění vyváženy za obec. Zde se počítá s vybu-
dováním malé kompostárny, která bude produkovat biologic-
ký materiál – kompost, který se bude vracet na katastru naší 
obce zpět do půdy. K tomuto bude obec potřebovat zařízení, 
které materiál podrtí a dále zpracuje na kompost. V současné 
době se společně s obcemi mikroregionu Buchlov připravuje 
společný projekt, jak nakládat s bioodpadem, a řeší se i nový 
centrální sběrný dvůr na třídění odpadů. S obcemi mikroregi-
onu jsme letos realizovali úspěšný projekt na pořízení kom-
postérů, které nám všem usnadnily likvidaci drobného bio-
odpadu přímo na zahradách u našich domů. Tímto krokem 
se snížilo množství komunálního odpadu, který se za „drahé“ 
peníze vyváží z popelnic na skládku.

Touto cestou bych chtěl všem našim občanům, kteří třídí 
nejen bioodpad, ale i ostatní odpady, poděkovat za jejich klad-
ný přístup k našemu společnému životnímu prostředí. V letoš-
ním roce zatím došlo díky kompostérům a kontejnerům na 
bioodpad k velmi výraznému snížení spalování tohoto biolo-
gického odpadu v obci. I přes to se najdou někteří spoluobča-
né, kteří dál pálí na venkovních ohništích mokrý bioodpad ze 
zahrad a polí, ale také ve svých kotlech plasty, hadry, odpady 
z podnikání, nevhodné dřevo nebo i dřevo řádně nevysušené. 
Tímto „kazí“ snahu ostatních občanů mít konečně v naší obci 
čisté ovzduší, kdy se dá bez omezení otevřít okno a venku se 
kdykoliv zhluboka nadechnout.

Obec vykupuje pozemky
Obec, jakožto jeden z největších vlastníků pozemků na na-

šem katastru, nadále vykupuje pozemky. Obec má zájem o ja-
kékoliv pozemky. Obec bude vykupovat pozemky prostřed-
nictvím dopisů, kterými bude oslovovat jednotlivé vlastníky. Ve 
velké míře se jedná o pozemky pod místními komunikacemi 
a v lokalitách výsadby zeleně ÚSES (územní systém ekologic-
ké stability) dle nového územního plánu. Bude odkupována 
i orná či neplodná půda.

Zájemci o prodej pozemků by se měli obracet přímo na 
místostarostu nebo na starostu obce. V případě většího zá-
jmu bude vytvořen pořadník odkupu v návaznosti na možnosti 
obecního rozpočtu, a tím průběžného uvolňování finančních 
prostředků k nákupu pozemků.

Dovolujeme si Vás touto cestou požádat, abyste neprodá-
vali své pozemky obchodníkům a překupníkům, od kterých 
jsou Vám velmi často zasílány nabídky. Dejte přednost své 
obci.

Ing. RomanJílek, starosta

Monitoring kvality kalů z ČOV a půd a rostlin po 
aplikaci kalů

Na základě zákona č. 147/2002 Sb., o Ústředním kontrol-
ním a zkušebním ústavu zemědělském jsou kaly monitorovány 
jako jeden z významných vstupů nežádoucích látek do půdy, 
přičemž je vyhodnocována kvalita kalů vstupujících na půdu, 
kvalita půdy po aplikaci kalů a kvalita rostlinné produkce.

Monitoring kalů ČOV
Čistírenské kaly jsou výstupem z procesu čištění odpad-

ních vod v čističkách odpadních vod (ČOV). Kaly jsou různo-
rodou suspenzí anorganických a organických látek, tedy zdro-
jem jak organické hmoty, základních živin a stopových prvků, 
tak i rizikových prvků, nebezpečných organických sloučenin 
a mikroorganismů. Kaly a jejich použitím se zabývá zákon č. 
185/2001 Sb. o odpadech a vyhláška MŽP č. 382/2001 Sb. 
o podmínkách použití upravených kalů na zemědělské půdě, 
kde kromě definic a povinností jsou i mezní hodnoty koncen-
trací pro rizikové prvky obsažené v kalech nebo v půdě, na 
které se bude kal aplikovat. 

Aplikace na zemědělskou půdu je nejrozšířenějším způso-
bem využití upravených čistírenských kalů a jedním z limitují-
cích faktorů tohoto použití jsou zvýšené koncentrace riziko-
vých prvků (As, Cd, Cr, Cu, Hg, Ni, Pb, Zn) v kalech. Podle 
vyhlášky 382/2001 Sb. musí být při aplikaci upravených čistí-
renských kalů na zemědělskou půdu dodrženy mezní hodno-
ty koncentrací vybraných rizikových prvků a na zemědělskou 
půdu mohou být použity pouze kaly vyhovující mezním hod-
notám stanovených vyhláškou.

V rozmezí hodnot pH, které kaly obvykle mají, se rizikové 
prvky v kalech vyskytují ve velké míře v nerozpustné formě. 
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Biologická dostupnost těžkých kovů není v přímé korelaci s je-
jich celkovou koncentrací v kalu ani v půdě. Dostupnost těž-
kých kovů z čistírenských kalů pro rostliny je dána hlavně půd-
ními vlastnostmi, stejně jako mobilita kovů v půdě po aplikaci 
čistírenských kalů závisí hlavně na chemických a fyzikálních 
vlastnostech systému kal – půda. Současný výskyt více než 
jednoho těžkého kovu v čistírenských kalech v nadměrném 
množství může po aplikaci kalu způsobit zesílenou (synergic-
kou) toxicitu v půdě. Dostupnost těžkých kovů pocházejících 
z čistírenských kalů klesá v pořadí (Cd + Zn) > (Ni + Cu) 
> (Pb + Cr), což souvisí s různě silnou vazbou těchto prvků 
v půdě. Kovy pocházející z čistírenských kalů jsou akumulová-
ny převážně v povrchových vrstvách půdy a nejdostupnějším 
pro organismy je Zn.

Každoročně je provzorkováno asi 100 ČOV, přičemž moni-
toring se zaměřuje na ty ČOV, u nichž je předpoklad, že určitá 
část produkce kalů je směrována v konečné fázi na zeměděl-
skou půdu.

V laboratořích ÚKZÚZ jsou ve vzorcích kalů stanovovány 
rizikové prvky (As, Cd, Cr, Cu, Hg, Mo, Ni, Pb, Zn) a u vybra-
ných vzorků také organické polutanty (PCB, PAH, AOX).

Vyhodnocení analýz odebraných vzorků kalů je součástí 
výročních zpráv „Kontrola a monitoring cizorodých látek v po-
travních řetězcích“ (Hnojiva a půda > Bezpečnost půdy > 
Monitoring půd)

Monitoring půd po aplikaci kalů z ČOV
Odběry vzorků zemědělských půd po aplikaci kalu se pro-

vádí na těch pozemcích, na něž byl kal aplikován v posledních 
pěti letech. Do roku 2009 byly prováděny fyzické odběrů půd-
ních vzorků na základě platné metodiky: Pracovní postupy pro 

Odstávka informačních systémů  
na úseku občanských průkazů  

a cestovních dokladů
Upozorňujeme občany, že v souvislosti se schválenou no-
velou zákona č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, 
a zákona č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, 

není možné  
od 15. 12. 2015 do 31. 12. 2015  

podávat žádosti 
o vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji 
a žádosti o vydání cestovního dokladu se strojově čitelný-
mi údaji a s nosičem dat s biometrickými údaji. Také v této 
době 

nebude možné  
si vyhotovené doklady převzít. 

V tomto období si může občan pouze požádat o vydání 
občanského průkazu bez strojově čitelných údajů s dobou 
platnosti 1 měsíc, za jehož vydání nebude vybírán správní 
poplatek. Upozorňujeme, že k podání žádosti jsou potřeb-
né 2 fotografie. V tomto případě nemá občan povinnost po-
žádat současně o vydání občanského průkazu se strojově 
čitelnými údaji.
Prosíme občany, aby se k vyřízení či převzetí svého osob-
ního dokladu z tohoto důvodu dostavili co nejdříve.           
Úřední hodiny:
 po       8.00 – 17.00 hod.
 út 8.00 – 13.00 hod. 
 st 8.00 – 17.00 hod. 
 čt 8.00 – 13.00 hod.
 pá 8,00 – 13.00 hod.

Doporučujeme občanům také využít rezervační systém, 
který je přístupný na webových stránkách města Uherské 
Hradiště 
(http://www.mesto-uh.cz/Folders/25265-1-Rezervac-
ni+system.aspx).
S případnými dotazy Vám rádi poradíme na tel. 572 525 
800-8, 572 525 818.

agrochemické zkoušení zemědělských půd v České republice 
v období 2005 – 2010. Odebírala se pouze ornice. Od roku 
2010 jsou pro sledování kvality půdy na pozemcích po aplika-
ci kalů vybírány vzorky odebrané v rámci zmíněné metodiky.

Monitoring rostlin po aplikaci kalů z ČOV

Do roku 2009 probíhaly odběry rostlin na těch pozemcích, 
ze kterých byly současně odebírány vzorky půd. Od roku 
2010 jsou odebírány vzorky rostlin z  ploch po aplikaci kalů, na 
kterých byly zjištěny nadlimitní obsahy prvků (podle vyhlášky 
č. 13/1994 Sb.).

Vzorky byly/jsou odebírány před sklizní nebo při sklizni 
z plochy totožné s plochou odběru jednoho půdního vzor-
ku. Odebírán byl/je pouze hlavní produkt. Upřednostňován 
je odběr hlavních zemědělských komodit: obilovin, brambor, 
víceletých pícnin, kukuřice (na zeleno, siláž, zrno), dále olejnin 
(řepka, slunečnice, mák, hořčice), hrachu atp.

Informace z internetu
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Mateřská škola a projekty 
Tentokrát Vás chceme seznámit s ka-

ždoročním projektem, který realizujeme 
v období Vánoc. Projekt je určen pro 
děti navštěvující Mateřskou školu v Bor-
šicích a jejich prarodiče, praprarodiče.

Název projektu: Vánoční posezení 
s prarodiči

Cíl projektu:

I když dnešní babičky a dědečkové 
jsou aktivnější než jejich předchůdci, 
neznamená to, že postrádají tradiční 
rodinnou moudrost. Každá rodina má 
své kořeny, které jsou pro dítě velmi dů-
ležitou hodnotou. Prarodiče umí dětem 
vyprávět své příběhy z mládí, z doby, 
kdy rodiče dětí byli malí, a zároveň umí 
předávat určité hodnoty.

Děti a jejich prarodiče k sobě mívají 
velmi blízko. Babičky umí krásně a pou-
tavě vyprávět, dědečkové zase škádlit 
a děti jim se zájmem naslouchají.

Cílem našeho projektu je posílení so-
ciálních vztahů dětí, navštěvujících ma-
teřskou školu, se svými prarodiči.

Základním a jedinečným partnerem 
každé školy jsou rodiče a prarodiče. 
Škola i rodič mají společný zájem, jímž 
je harmonický a spokojený vývoj dětí. 
Výchova a vzdělávání malých dětí roz-
hodně není lehký úkol. 

Proto je důležité zaměřit se na rozví-
jení dobrých vztahů s rodiči a prarodiči. 
Dnešní mateřská škola si uvědomuje, že 
především rodinná výchova tvoří základ-
ní kámen, na kterém škola může stavět. 

Mateřská škola musí vlivy rozpo-
znávat a také citlivě využívat k navoze-
ní kladného, otevřeného, partnerského 
vztahu. Sounáležitost života rodiny se ži-
votem školy, vzájemný respekt a důvěra 
tvoří základ vytváření těchto vazeb. Den-
ně se při své práci setkáváme s rodiči 
i prarodiči dětí, jejichž přístup ovlivňoval 
kladně či záporně učitelskou práci. Také 
mnoho podob vzájemného soužití školy 
s rodiči ovlivňovalo celkovou atmosféru 
mateřské školy i vnitřní hodnocení školy 
z venku. 

Každý školní rok se v červnu loučíme 
s předškolními dětmi i jejich rodiči, v září 
zase vítáme rodiče nových dětí. V před-
vánočním čase zase věnujeme prostor 
prarodičům dětí u společného vánoční-
ho posezení. 
Tyto každoroční rituály uzavírají jednu 
spolupráci a otevírají nové partnerské 
vztahy.

Realizace projektu:
 • Vytvoření a vytisknutí pozvánek pro 

prarodiče
 • Pečení vánočního cukroví – vzájem-

ná konzultace mezi třídami červe-
ných, žlutých a zelených jablíček, 
stanovení druhů cukrovinek

 • Příprava dárečků pro prarodiče
 • Zdobení vánočních stromečků ba-

revně laděných podle barvy třídy
 • Vyzdobení jednotlivých tříd vánoční-

mi symboly – adventní věnce, svícny, 
vázy s chvojím a jmelím

 • Práce s výpočetní technikou – vlo-
žení na webové stránky, informace 
o akci v Boršickém zpravodaji, vý-
tisk, fotodokumentace atd.

 • Vánoční úklid tříd – každá třída sa-
mostatně

 • Posezení s prarodiči

Obsah posezení s prarodiči: 
 • Vzpomínání prarodičů na jejich dět-

ství o vánočním čase
 • Společné zpívání koled
 • Poslech vánočních koled, které na 

trumpetu zahraje p. Martinák
 • Občerstvení kávou či čajem
 • Ochutnávka cukroví, které pekly děti 

a pí učitelky v MŠ

 • Ochutnávka cukroví, které napekli 
prarodiče

 • Provedení prarodičů po třídách bu-
dovy MŠ, ukázka hraček, stavebnic, 
hracích koutů apod.

 • Rozloučení se s prarodiči 

Pečení vánočního cukroví Posezení s prarodiči
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Závěr:
Prarodiče si zcela jistě připadají uži-

teční, šťastnější a spokojenější, když se 
mohou spolupodílet na výchově svých 
vnoučat. Děti prarodiče milují, učí se re-
spektu a ohleduplnosti ke stáří. A to je 
v naší společnosti, ve které spíše starší 
občany ignorujeme, velmi důležitá hod-
nota. 

Přítomnost prarodičů v rodinném ži-
votě přináší bezesporu užitek všem jeho 
členům. Je to však možné jen tehdy, kdy 
jsou vztahy mezi rodiči a prarodiči har-

monické. V každodenní praxi se setkává-
me se situací, kdy děti do mateřské školy 
přivádějí či odvádějí prarodiče. Prarodiče 
nám vnášejí do mateřské školy vzácný 
klid a pohodu, protože nemusí spěchat 
za každodenními pracovními povinnost-
mi. Jak známo, dítě potřebuje ke svému 
duševnímu rozvoji nejen obvyklé výchov-
né prostředky, ale i laskavé doprovázení 
své fantazie, svých snů, svých obav. To 
dokážou prarodiče lépe než rodiče. 

Jedním z cílů Národní koncepce ro-

dinné politiky v oblasti postavení senio-
ra v rodině je podpora aktivního přístu-
pu ke stáří nejen ze strany seniorů, ale 
i mladé generace. 

Proto je důležité posílit postavení se-
niorů ve společnosti a zároveň i jejich 
postavení v rodině.

 Zpracovala Mgr. Bronislava Zabilová

PŘEJEME VŠEM PŘÍJEMNÉ SVÁTKY 
VÁNOČNÍ A DO NOVÉHO ROKU  

HODNĚ ŠTĚSTÍ, ZDRAVÍ A POHODY.
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Základní škola informuje
I. A 

Hurá do školy…
Do 1. A chodí 15 dětí. Máme 10 kluků, tak jsme trošku klu-

čičí třída. Od začátku školního roku jsme měli spoustu akcí, 
které jsme si perfektně užili. Nejprve jsme si vyzkoušeli vy-
cházku na Smraďavku s Kvakem a Žbluňkem. Děti si poslech-
ly u svačinky pohádku, poté nakrmily zvířátka a nakonec nám 
paní otevřela i bufet. Na světluškový průvod jsme nachystali 
14 velkých dýní, kterou si každý dělal sám, a ještě jsme měli 
navíc ježečky, které si děti vyrobily ve skupinkách. Na kon-
ci října jsme měli „Apple day“, děti si po různých činnostech 
s jablíčky nastrouhaly jablíčka a ochutnaly jablíčkový salát, na-
učili jsme se anglické pojmenování ovoce. Po dlouhém odklá-
dání drakiády jsme nakonec s malým větříkem bojovali a ten, 
kdo utíkal, tomu dráček i létal. Každé z dětí dostalo diplom 
a sladkou odměnu. Měli jsme také projekt O svatém Martinu, 
vyrobili jsme si koníka s hřívou. Na druhý den jsme se jeli po-
dívat do zlínského divadla na pohádku O Karkulce. Také jsme 
se už začali připravovat na vánoční dílničky, kde budeme mít 
výrobky pro potěchu ostatních a také si budete moci u nás 
vyrobit andělíčka. Pochvalu kromě dětí zaslouží i rodiče za po-
moc při shánění materiálů k různým činnostem. 

 Mgr. Zuzana Kotačková

I. B
Prázdninám odzvonilo a první zářijový den se přihlásil 

o slovo. Tento den byl pro devět holčiček a sedm chlapců ob-
rovským krokem kupředu. Stali se z nás školáčci z 1. B. 

Od prvního dne jsme se seznamovali s prostředím školy, 
se školními pravidly a povinnostmi, ale i s novými kamarády 
ze Stříbrnic. Čas plynul, dny utíkaly a nejenom, že jsme se na-
učili novým písmenkům, prvnímu čtení a počítání. Zažili jsme 
i spoustu dobrodružství. 

Koncem září jsme se vydali na celodenní pohádkovou pro-
cházku na Smraďavku. V říjnu na nás čekala spousta akcí. Při-
pravovali jsme se na Průvod světlušek, vyřezávali jsme a zdo-
bili jsme dýně. V pátek 16. října jsme si přinesli jablíčka a užili 
jsme si „Jablíčkového dne“. Seznámili jsme se s dravými ptá-
ky, pohladili jsme si výra velkého po bříšku a před podzimními 
prázdninami jsme si udělali drakiádu. V listopadu jsme v rámci 
třídního projektu vítali sv. Martina na bílém koni, vydali jsme 
se do Zlína na divadelní představení O Karkulce a začali jsme 
se připravovat na předvánoční období. Začátkem prosince na 
nás čekal Mikuláš s jeho družinou, poté vánoční dílničky a pak 
už se malými krůčky přiblíží další tradiční vánoční akce.

Přejeme Vám krásné vánoční svátky a do nového roku 
hodně štěstíčka a zdravíčka.

 Mgr. Jana Kurtinová a žáci I. B

II. A
V letošním školním roce jsme se sešli ve třídě 2. A všichni. 

Hned od září jsme začali jezdit na plavecký výcvik do Uherské-
ho Hradiště. Na konci ledna z nás budou určitě výborní plavci. 
Bohužel jeden spolužák si zlomil nohu a nemůže s námi jezdit. 
Protože byl dlouho doma, rozhodli jsme se ho dojít navštívit 
a udělat mu radost. Při té příležitosti jsme mu i pomalovali ce-
lou sádru. Již jsme stihli i několik kulturních a vzdělávacích 
programů. Výchovný koncert „Muzikantem ze dne na den“, le-
tové ukázky dravců společnosti Seiferos, Hasíka a divadlo ve 
Zlíně. Čekají nás vánoční dílny v Uherském Hradišti. Už jsme 
pracovali i na několika projektech. Při projektu Podzimní pří-
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rodniny jsme využili hezký den na začátku listopadu a vydali 
se na sbírání přírodnin a pozorování podzimní přírody do okolí 
Boršic. Nasbírali jsme dost materiálu, z kterého budeme vyrá-
bět, a prohlédli si změny, které se s přírodou dějí v podzimním 
čase. V projektu Pohádkové čtení jsme si při hodině českého 
jazyka a čtení povídali o pohádkových knížkách a potom jsme 
ve skupinách k úryvkům z knih doplňovali správnou ilustraci, 
autora a ilustrátora. Poslední částí byla práce s textem, kde 
jsme ukázali, jak umíme učivo o větách. Dne 17. 11. proběhl 
na naší škole projektový den, který jsme měli rozdělený na 
dvě části. Čtenářskou dílu a dílničky, kde jsme tvořili výrobky 
na vánoční jarmark. 

II. B
Školní rok jsme zahájili již plně seznámeni se školním pro-

středím, neboť jsme se stali žáky druhého ročníku. 

Od počátku nového školního roku jsme se snažili plnit 
společné cíle, které jsme si na začátku stanovili. Začátkem 
školního roku k nám zavítala hudební skupina Marbo, která 
nám přivezla program „Muzikantem ze dne na den“. V letoš-
ním školním roce jsme také úspěšně zahájili plavecký výcvik 
v Uherském Hradišti. 

V říjnu jsme se zapojili do tradiční akce místní knihovny 
- Průvodu světlušek - vyřezáváním strašidelných dýní, které 
byly na výstavce před naší školou. Začátkem listopadu nechy-
běl projekt Strašidelné učení ve 2. B.

V letošním školním roce k nám opět přijela společnost Seife-
ros. Měli jsme možnost zhlédnout výstavu dravců i letové ukáz-
ky. Preventivně výchovný program si pro nás připravili hasiči 
v rámci projektu Hasík. Navštívili jsme také divadlo ve Zlíně, kte-
ré se nám představilo s tradiční pohádkou O Karkulce. 

Čas plyne velmi rychle, a tak jsme se pustili do vytváře-
ní vánočních výrobků na dílničky, které se letos budou konat 
v naší škole. Čeká nás příprava na nejkrásnější období v roce, 
které nám pomohou navodit vánoční akce, které nás čekají ve 

Slováckém muzeu v Uherském Hradišti. V letošním roce se 
zde koná mimořádně bohatý program s mnoha vánočními ná-
pady v podobě cukrářského umění žáků SŠPHZ a spoustou 
lidového umění. Samozřejmě nebude chybět ani vánoční kon-
cert v kostele sv. Václava v Boršicích, kde bude opět připraven 
bohatý hudební program. 

Přeji Vám společně s žáky 2. třídy krásné prožití vánočních 
chvil s Vašimi nejbližšími a v novém roce hodně zdraví, optimi-
smu a dobré nálady.

 Mgr. Petra Stýskalová a žáci 2. B

III. A
Ve třetí třídě je nás dvanáct. I v letošním roce pokračujeme 

v plaveckém výcviku, zapojujeme se do různých soutěží, pro-
jektů a aktivit.
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Letos jsme byli úspěšní na atletickém čtyřboji v Polešovi-
cích, kde 1. místo získala ve své kategorii Lucie Hrobařová. 
Moc jí gratulujeme. Při podzimním sběru papíru se naše třída 
umístila na 1. místě za I. stupeň ZŠ. Všem děkuji za zapojení.

V říjnu a listopadu jsme se zúčastnili mnoha akcí, hudeb-
ního vystoupení, prohlídky dravců společnosti Seiferos, di-
vadelního představení ve Zlíně, navštívili jsme muzeum plk. 
Stanislava Mikuly a zahájili čtrnáctidenní projekt Povolání, 
který pokračoval i v prosinci. V rámci projektu proběhl i vý-
ukový program ve spolupráci s ekologickým centrem Žabka 
s názvem Od semínka po svačinu, kde se z nás na chvíli stali 
pekaři. Vyzkoušeli jsme si své poznatky teoreticky i praktic-
ky. Zadělali jsme těsto na chléb, vypracovali ho, vytvarovali 
chlebové placky, které jsme pak upekli a snědli. Dále jsme 
v rámci projektu navštívili stolárnu pana Dvouletého, kterému 
za umožnění prohlídky děkujeme, a za zprostředkování ná-
vštěvy Cipresu děkujeme i panu Hrobařovi. V rámci projektu 
jsme pracovali ve skupinách, plnili různé úkoly, luštili tajenky, 
hráli pantomimu, ale hlavně jsme si pomáhali a získávali hra-
vou formou nové a zajímavé informace.

V prosinci ve škole proběhnou vánoční dílničky a uskuteční 
se spousta tradičních akcí, návštěva Slováckého muzea spo-
jená s výstavou ilustrací Heleny Zmatlíkové, jarmark v Uher-
ském Hradišti, třídní besídka s nadílkou a Vánoce.

Přejeme Vám všem pohodové vánoční svátky  
a hodně zdraví do roku 2016.

 žáci 3. třídy a Mgr. Lenka Janíková

IV. A
Když se přiblížil den a hodina, na které nás pan učitel při-

pravoval, těšili jsme se. Že nevíte, o co šlo? O krásnou a pou-
tavou práci s knihou, která se nazývá Čtenářská dílna.

V první hodině jsme se seznámili s řádem Čtenářské dílny, 
založili jsme si vlastní knihovnu a sepsali půjčovní řád. Také 
jsme se domluvili, že si před každou prací s knihou umyjeme 
ruce, protože ta si to zaslouží.

Pan učitel nás seznámil s tituly, se kterými budeme pra-
covat a které si můžeme půjčit. Na nových knihách nás hned 
zpočátku zaujala jejich krásná specifická vůně. No a samo-
zřejmě obrázky, kterým se říká ilustrace. Dnes už známe 
spoustu našich skvělých ilustrátorů dětských knih, například 
paní Zmatlíkovou, Jiřího Trnku, pana Zdeňka Milera a další. 
Vše jsme si pečlivě zapisovali.

Na závěr každé Čtenářské dílny jsme se snažili napodobit 
tyto umělce a nakreslili jsme ilustrace podle svého, které jsme 
umístili na naši třídní nástěnku.

Na každou hodinu se stále moc těšíme a také jsme si už 
nějaké knihy půjčili a přelouskali. Je to moc fajn a pro jistotu 
si tvoříme zápisy, které uplatňujeme ve svých čtenářských de-
nících.

S naší prací se můžete seznámit a hlavně nás vidět na 
stránkách třídy, na nichž se moc rádi „předvádíme“. A pokud 
by to nestačilo, určitě se sejdeme u vánočních dílniček. 

Teď už se jen těšíme na Vánoce, kdy se snad dočkáme 
odměny za naši pololetní práci. :-)

 žáci čtvrté třídy naší školy

             V. A
Vánoce jsou zase tady,
ať nemají žádné vady.
Ať jsou plné štěstí, zdraví,
život pěkně osladí
a náladu naladí.

Když se večer sejdeme,
ke stromečku přijdeme,
uvidíme dárečky,
zazpíváme písničky,
nikdo nemá starosti 
a jsme plní radosti.

Takové Vám přejeme Vánoce,
které přicházejí vždy po roce.

                                                Vojtěch Frýbort, 5. tř.

Vánoce jsou skoro tady,
všichni přejeme dohromady
hodně štěstí, zdraví, lásky,
náruč smíchu, žádné vrásky.

Přejeme sobě bílý sníh,
jezdit v zimě na saních,
bruslit, jezdit na lyžích,
hrát si, smát se,
zima bude jenom krátce.
Hrát si venku na ledu,
zazpívat si koledu.

Napečeme cukroví, 
ořechový, mandlový,
uvaříme náladu, hodíme se do klidu.

Popřejeme po roce
všem lidem -
pokojné a láskyplné Vánoce. 

                                                                  5. třída         
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VI. A
Ve škole vyrábíme výrobky na vánoční jarmark. Dokonce 

pojedeme na jarmark do UH. Škola je fajn. Letos tu byli zase 
Seiferos. Mají dravé ptáky a ukázali nám, co máme dělat, když 
najdeme ptáčka v lese na zemi, a kam ho dát, že se ho ne-
smíme dotknout: 1. proto, že jeho máma už ho nebude chtít, 
2. že nás může nakazit. V informatice jsme pak o ptácích psali 
referát.

 PB

Druhý stupeň už je znatelně těžší než první. Vyřezávali 
jsme dýně na Světlušky, v Hv jsme se dívali na hudební film, 
ve fyzice probíráme délku a výšku. V matice děláme desetinná 
čísla, pracujeme na výrobcích na jarmark. Také nás navštívili 
Seiferos a ukázali nám znovu úžasné dravce.
  TG

Na druhém stupni je sranda, ale i dřina. Je to jen o tom, jak 
se kdo naučí. Poslouchat jen v hodině a potom to napsat na 
jedničku, to tak leda ve snu. Máme tu různé akce. Právě teď 
jsme tu měli přednášku a ukázku o dravcích. 
  SK

Za toto čtvrtletí jsme navštívili Seiferos, kde jsme mohli 
vidět ptáky z hor nebo lesů. Mě zaujal orel bělohlavý, který 
si troufne na vlka nebo i lišku. Na horní škole hodně píšeme 
nebo se učíme, ale jinak se mi tady líbí. 

 JK

Tento rok jsme byli na dravých ptácích. Bylo tam například 
káně, orel mořský, sovy, kalous ušatý, puštík, sokol, byla to 
úžasná šou.
  ZH

V matice probíráme desetinná čísla. Zaokrouhlujeme, sčí-
táme, odčítáme, násobíme, dělíme. Dnes vyrábíme výrobky 
na jarmark, protože máme projektový den. 
  VŽ

Ve škole je to docela dobré. Dnes, v pondělí, máme dílnič-
ky a tvoříme jednoduché věcičky na jarmark. Jsou tu na nás 
hodní a nejlepší je na tom, že se u toho bavíme. 

KFB

Na horním stupni se mi líbí. Byli jsme na dravcích Seiferos. 
Taky u nás byli hasiči, aby nás poučili o bezpečnosti s ohněm 
a o podobných věcech.  

 OH

Ve škole je to dobré, ale trochu víc učení než na dolním 
stupni. Ve škole mě baví výtvarka. Ve výtvarce kreslíme a bar-
víme. Měli jsme tu ve třídě hasiče, kteří nám povídali o bezpeč-
nosti a chování, kdyby se nám něco stalo.   

 AM

Minulý týden jsme měli rodičák a mohli jsme dojít taky, ale 
já jsem se nechtěla s někým dohadovat. Dojeli také hasiči 
s programem Hasík. Byla to sranda. My jsme pořád opako-
vali stejný začátek věty: „A co kdyby…“. Tomu jsme se pak 
strašně smáli. 

 ND 

VII. A
Během prvních tří měsíců v letošním školním roce jsme 

kromě poctivého studia zažili také přehlídku dravců Seiferos, 
kde jsme si mohli prohlédnout dravce a dozvědět se spoustu 
užitečných informací o těchto ptácích. 

Také proběhl sběr papíru, kterého jsme se zúčastnili vcelku 
úspěšně a nasbírali 182,5 kg papíru (což dělá 18,25 kg na jed-
noho žáka) a skončili jsme na 2. místě ze tříd druhého stupně. 
V listopadu byl první rodičák zaměřený na známky a studium, 
no přežili jsme to všichni ve zdraví. V současné době připra-
vujeme výrobky na vánoční jarmark a těšíme se na divadelní 
představení Lucerna, které navštívíme 24. listopadu ve vyhlá-
šeném Slováckém divadle v Uherském Hradišti.

žáci 7. třídy

VIII. A
Naše třída letos opět změnila svůj počet a složení žáků. 

Takže je nás nyní devatenáct, přitom chlapců je o jednoho 
méně než děvčat. Kolik je ve třídě hochů a kolik dívek? Takové 
úkoly nám dává paní učitelka v matematice pravidelně a pak 
žasne nad našimi výsledky. Dá se říct, že všichni učitelé kolem 
nás občas zůstanou stát v úžasu. Jsme třída rozpustilá, veselá 
a drzá. Umíme si užívat života po svém a přitom ještě realizo-
vat stanovené školní projekty: zvládáme internetový vzděláva-
cí projekt ve dvou jazycích, zkoušíme si roli knihkupce nebo 
tvořit v dílnách. Máme dílny čtenářské i vybavené dílny pra-
covní. Až budete vidět na stromech budky pro ptáky, tak to je 
dílo nás osmáků.

 Lucie Navrátilová a Věra Hanáková
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STUDIJNÍ A POZNÁVACÍ ZÁJEZD DO JIŽNÍ ANGLIE 
S PROHLÍDKOU LONDÝNA (11. – 16. října 2015)

V neděli 11. října v 8 hodin ráno jsme se v počtu dvaceti 
žáků (celá devítka + pět dívek z osmičky) a dvou učitelů (pan 
učitel angličtiny a pan ředitel) vydali na celodenní cestu do 
Anglie. Díky evropským grantům tentokrát žádný z žáků ne-
musel přemýšlet nad zaplacením ceny zájezdu a mohl se v kli-
du vydat směr Londýn a jižní Anglie. Zatímco v předchozích 
letech jsme vždy vyráželi na pětidenní poznávací zájezd přímo 
do Londýna, tentokrát nás čekal šestidenní studijně-poznáva-
cí pobyt především ve městě Worthing. Dopravu zajišťovala 
autobusová doprava pražské firmy Gumdrop a nutno říci, že 
řidiči byli opravdoví profesionálové a během cesty jsme ne-
museli řešit sebemenší problém. Také autobus značky Setra 
patřil k tomu nejlepšímu, s čím jsme do zahraničí kdy jeli. 

Naší první větší zastávkou se stalo městečko Třemošnice 
poblíž Chrudimi ve východních Čechách, kde se k naší partě 
připojilo třicet žáků ZŠ Třemošnice pod dozorem dvou paní 
učitelek a jednoho pana učitele. Pak už jsme uháněli směr 
hraniční přechod Rozvadov a přes Německo, Belgii, Nizoze-
mí a Francii do Anglie. Přes Lamanšský kanál jsme se ten-
tokrát přeplavili trajektem a v 8 hodin ráno jsme vystoupili 
v rozespalém hlavním městě Anglie – v Londýně. Naší první 
zastávkou byl nultý poledník na Greenwichi, poté jsme si pro-
hlédli slavnou plachetnici Cutty Sark a odtud lodí po Temži 
jsme brouzdali až do středu Londýna. Tam jsme si prohlédli 
Houses of Parliament, Big Ben, Westminster Abbey, Whitehall, 
Downing Street 10, Piccadilly Circus, Trafalgar Square a Buc-
kinghamský palác. Den jsme ukončili přesunem do stotisíco-
vého města Worthing na jihu Anglie, kde jsme měli ubytování 
v rodinách. 

Další tři dny byl program velmi jednoduchý. Dopoledne jsme 
trávili výukou angličtiny v jazykové škole Centre of English Stu-
dies Worthing, odpoledne byly připraveny tři výlety do přístavní-
ho města Porthsmouth, do letního sídla anglické královny Wind-
soru a poslední zastávkou bylo přímořské středisko Brighton.

V den odjezdu z Anglie dostali všichni žáci certifikát o ab-
solvování kurzu angličtiny pro cizince s úrovní A2 nebo B1 
(Společný evropský referenční rámec = úroveň jazyka stu-
denta) a po návštěvě kouzelného muzea podmořského svě-
ta v Brightonu a nezbytné návštěvě obchodů jsme vyrazili na 
cestu zpět. Kanál La Manche jsme tentokrát překonali tunelem 
a přes půlku Evropy šťastně dorazili zpět do Boršic přesně po 
dvacetičtyřhodinové cestě v pátek podvečer.

I z ohlasu žáků lze vyvodit, že letošní cesta do Anglie a stu-
dijně-poznávací pobyt se téměř dokonale povedl. Kromě pár 
nedorozumění jsme nemuseli jako učitelé nic řešit, a tak i tím-
to chci všem žákům poděkovat za vzorné chování a kladnou 
reprezentaci jak školy, tak i obce. 

Mgr. Radim Zapletal, učitel

Názory našich žáků:

9. třída:

Eva: 
V Anglii jsem byla už podruhé a opět jsem si to užila. Lí-

bila se mi cesta trajektem a byla jsem opravdu ráda, že byla 
zvolena tato cesta. Taky mi byla letos přidělena příjemnější 
rodina. Nejvíce se mi líbil Eton, i přes malou spršku, a Sea Life 
Center, tam mě zaujala obrovská želva a spousta malých žel-
viček. Byly strašně roztomilé. Nesmím ale zapomenout na tu 
největší zkušenost z tohoto zájezdu, a to je škola ve Worthin-
gu. Myslím si, že jsem v angličtině trochu zlepšila, a to hlavně 
v té mluvené. Moji skupinku učila skvělá paní. A tam jsem se 
do školy i těšila. Jela bych hned znovu. Mám skvělý zážitek 
a tímto bych chtěla za něj poděkovat.

Lukáš:
Zájezd se mi líbil, sice jsme tam byli druhým rokem, ale 

viděl jsem něco nového, takže dobré. Rodina byla velmi pří-
jemná, komunikovala s námi, a když jsme jim nerozuměli, tak 
na nás začali mluvit pomaleji.

Míša B.:
V Anglii se mi líbilo. Prohlídky byly pěkné a ve škole byla 

sranda. V hostitelské rodině to nebylo snadné, ale zvládli jsme 
to!!! Ráda bych jela znova. 

Sabina:
Tento zájezd se mi hodně líbil. Odpoledne jsme chodili 

po památkách, které byly dost zajímavé. Taky jsme navštívili 
krásná města, která mě přesvědčila, že jižní Anglie je oprav-
du překrásná. Hlavní změna od minulého zájezdu byla ta, že 
jsme dopoledne šli do školy, ve které jsme se pochopitelně 
jinak než anglicky nedomluvili. Rodina, ve které jsme spali, 
byla velmi milá a komunikativní, což nám v rozvoji jazyka taky 
hodně pomohlo. Akorát byla škoda, že zájezd nebyl delší. :D

Michal:
Anglie byla super, rodina byla velmi dobrá, ve všem nám 

vyhověla. I když jsme nerozuměli, tak nám to říkala znova 
a pak už to šlo. I počasí nám vyšlo, takže to bylo fajn.

Míša K.:
V Anglii, tedy konkrétně v Londýně, Worthingu a v Brighto-

nu, se mi velmi líbilo. Průvodkyně měla vždy ke všemu krásný 
výklad, a když měl někdo nějaký dotaz, tak ráda odpověděla. 
Ve škole ve Worthingu byli milí a trpěliví učitelé, s kterými byla 
sranda. Poprvé v životě jsem slyšela nějaký typický anglický 
vtip a jediné, co k němu mohu říci, je, že tento humor je pro 
mě jako pro Češku asi nepochopitelný. V naší hostitelské rodi-
ně se nám příliš nelíbilo. Ubytování a jídlo bylo fajn, ale přístup 
naší hostitelky byl otřesný.

Byla tam s námi také škola z Třemošnice. Děcka z té školy 
byly celkem fajn, ale učitelky... no řekněme, že oproti nim jsou 
naši učitelé LUXUSNÍ. :D

Aneta: 
Mé pocity ze zájezdu z Anglie jsou výborné. Můžu říct, že 

se mi tento zájezd líbil víc než ten, který proběhl v 7. třídě. 
S ubytováním jsem byla spokojená. Paní byla příjemná a milá. 
Tak i její dcera. Nádherně se s nimi komunikovalo. Po pravdě 
se mi líbilo i ve škole, kterou jsme navštěvovali. Myslím, že 
můžu i říct, že jsem se v angličtině posunula o další malý krok 
dopředu. 

Takže mé shrnutí je, že se tento zájezd vyvedl a jsem s ním 
velmi spokojená. :-)
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Helča: 
Jsem ráda, že jsem dostala šanci, abych se podívala do 

Anglie. Londýn je jedno z mých nejoblíbenějších měst a je 
strašně pěkné. V rodině se mi moc líbilo, měli to tam útulné 
a dobře se o nás starali. Každý den jsme navštěvovali školu 
a na konci jsme dostali certifikát. Chodili jsme se dívat na růz-
né památky a do muzea a několikrát jsme pluli lodí. Celý výlet 
do Anglie se mi moc líbil.

Lenka:
V Anglii to bylo moc fajn, učitelé ve škole (Centre of English 

Studies) byli velmi milí, s rodinou jsme byly spokojené všech-
ny tři. Byli jsme zase jinde než minule, takže to bylo alespoň 
zajímavé. Až na hrozně dlouhou cestu tam i zpět. 

PS: A paní učitelce z Třemošnice bychom měli poslat dě-
kovný dopis, bez ní by se kvůli nám stala v autobuse asi ně-
jaká katastrofa... 

Martina:
Anglie tento rok se mi líbila asi víc než minule. Asi to 

bylo i kvůli tomu, že jsme tam chodili do školy - bylo to 
něco jiného. Sice jsme tento rok nestihli moc památek, ale 
zato jsme prošli ty „méně známější“. I rodina byla skvělá 
a velmi komunikativní. Mimochodem - ta škola byla vážně 
super!

Míša V.:
No tak co říct k Anglii ve zkratce? Ohledně druhé školy mu-

sím uznat, že naši učitelé jsou vážně super oproti těm druhým. 
A co ohledně výuky? Byla to docela zábava (na to, že jsme 
museli být ve škole). :) Výlety byly také dobré, tedy až na ně-
které... tam jsme vůbec nemuseli jít. Celkový dojem po Anglii 
je dobrý a jsem ráda, že jsem mohla zažít takovou zkušenost.

8. třída:

Denisa:
Londýn je krásné město. Byla jsem tam poprvé a uchváti-

ly mě překrásné památky. Byly honosnější a zajímavější než 
tady v České republice. V hostitelské rodině se mi strašně lí-
bilo, byli milí a pohostinní. Tři dopoledne jsem navštěvovala 
školu, kde probíhala výuka angličtiny. Tento pobyt v Londýně 
a jeho okolí mě obohatil o nové poznatky ve výuce angličtiny 
a o spoustu bezva zážitků.
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ZUŠ Uherské Hradiště
Tak jako už se rozplynulo letní po-

časí, rozplynuly se i pochybnosti dětí, 
budou-li mít letos možnost navštěvo-
vat hudební kroužek v Boršicích. Díky 
usilovné práci starostů mikroregionu 
Buchlov jsme začali od září sbírat své 
první hudební dovednosti pod vedením 
našich učitelů. Naše prvotiny jsme si 
zahráli na setkání seniorů a vánočním 
jarmarku. Dále máte možnost si nás 
přijít poslechnout 17. 12. v 18:00 do 
kulturního domu, kde zahrajeme na vá-
noční besídce. I když se pak rozejde-
me domů a budeme vyhlížet Ježíška, 
nezapomeneme pocvičit na hudební 
nástroj, protože v následujícím roce 
Vám rádi zase příležitostně zahrajeme. 
V jarních měsících nás budou čekat 
dny otevřených dveří, talentové zkouš-
ky pro nové zájemce a určitě další be-
sídka. 

Přejeme občanům Boršic pokojné 
svátky vánoční, vedené veselou melo-
dickou linkou pevného zdraví, protka-
nou bohatou harmonií neskonalého 
štěstí.

Kolektiv žáků a učitelů ZUŠ Uherské 
Hradiště – pobočky Boršice

Lucka:
Po den dlouhé cestě jsme dorazili ke svým rodinám. Byla 

jsem s Denisou ve čtyřčlenné rodině, která vlastnila dvě kočky 
a dva králíky. Po celou dobu pobytu na nás byli milí a hezky se 
o nás starali. Každé dopoledne jsme strávili ve škole a odpo-
ledne jsme procházeli kulturní část Anglie. Nejvíce času jsme 
strávili v hlavním městě Londýně. Během pobytu jsme viděli 
mnoho známých památek, vyfotili jsme se u nultého poled-
níku a zahlédli jsme velké Londýnské oko. Na pět dní jsme 
měli příležitost stát se Angličankami i Angličany, vyzkoušet si 
cizí řeč v praxi, ochutnat jejich jídlo a blíže se seznámit s jejich 
tradicemi a zvyky. Výlet byl pro mě velmi pěkným zážitkem, na 
který budu ještě dlouho vzpomínat.

Věra:
V Anglii se mi líbilo. S ubytováním v rodinách jsem byla 

spokojená.

Bára: 
V Anglii se mi líbilo. Ubytování bylo úžasné. Měli jsme nej-

lepší rodinu. Památky se mi také líbily.

Eliška:
V Anglii mě nejvíc zaujala místa, která jsem chtěla vždy vidět. 

Poznala jsem novou rodinu, která byla hrozně fajn, potkala jsem 
hodně nových kamarádů z druhé školy. Ale nejvíc mě asi bavila 
škola, do které jsme chodili. Proto děkuji, že jsem mohla jet. :)
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Boršická knihovna zahájila 
půjčování elektronických knih!

S cílem dále zvyšovat uživatelský komfort svých čtenářů 
a návštěvníků uvedla v listopadu boršická knihovna na svých 
webových stránkách www.borsice.knihovna.cz do provozu 
nový online katalog CARMEN.

Katalog CARMEN je jednoduchý a přátelsky koncipova-
ný vyhledávač na principu GOOGLU, který přináší informace 
o knihách, časopisech a dalších dokumentech, jež má knihov-
na ve svém fondu.

Mezi jeho hlavní přednosti ale patří možnost půjčovat čte-
nářům elektronické knihy. Knihovna tak ve spolupráci s portá-
lem eReading.cz nabídla čtenářům stovky titulů e-knih, včet-
ně novinek a bestselerů. Stala se tak po Knihovně Bedřicha 
Beneše Buchlovana v Uherském Hradišti druhou knihovnou 
v regionu, která tuto službu čtenářům nabídla.

Instalaci nového moderního softwaru a výměnu hardwaro-
vého vybavení v boršické knihovně umožnil projekt Moderni-
zace obce Boršice prostřednictvím rozvoje ICT, který byl spo-
lufinancován z prostředků Evropské unie, Evropského fondu 
pro regionální rozvoj.

Procvičte svou PAMĚŤ v knihovně!
Zahrajte si některou z více než 25 her na webu MENTEM – 

přístup na počítači v knihovně zdarma.

FS Pentla – od hodů až do zimy
Po již tradičních festivalových zářijových akcích v Uher-

ském Hradišti a Boršicích se nám rýsovala vidina hodového 
víkendu v Boršicích. Muzika proto obkukovala právo v ne-
dalekých Traplicích a vyhrávala stárkům pod nohy, ale i naši 
tanečníci objížděli hody v boršickém okolí. Hody se letos 
velmi vydařily a povedly se i dozvuky, které byly tento rok na 
téma Halloween. 

Ten vánoční čas dočkali jsme v Pentli zas – a máme po-
řádně napilno! První neděli adventní těšil náš soubor ná-
vštěvníky nově otevřené Slovácké tržnice v Uherském Hra-
dišti. 5. prosince jsme vystoupili a zahráli na již tradičním 
Vánočním jarmarku v Boršicích. Muzika letos doprovázela 
také DFS Pentlička i s jeho zpěváčky. Třetí adventní víkend 
navštívila muzika a chlapci tanečníci Mezinárodní festival 
adventních a vánočních zvyků, koled a řemesel – Souznění 
v Ostravě, kde mimo jiné v neděli 13. prosince vystoupili na 
galakoncertě, který živě přenášel i ČRo Ostrava. 

Již tradiční a srdeční akcí je pro náš soubor rozsvěcování 
vánočního stromu 23. prosince v Boršicích i ve Vážanech. 
Muzika už taky oprášila koledy na vánoční koncert, který se 
letos uskuteční 27. prosince v kostele sv. Václava. Koncert 
se uskuteční v odpoledních hodinách, tak aby jeho návštěv-
níci stihli i svěcení vína. 

Do roku 2016 Vám přejeme hodně zdraví, lásky, pohody 
a dobré muziky. Těšíme se, až se s Vámi opět potkáme třeba 
hned 9. ledna na Farním plese, 23. ledna na Krojovém plese 
anebo 6. února na fašanku. 

Šťastné a veselé Vám přeje
FS Pentla
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DFS Pentlička
Rychlými kroky se nám blíží konec roku, ale my neleníme a pil-

ně nacvičujeme. A kde nás můžete tento rok ještě vidět? Jako 
každý rok 23. prosince na rozsvěcování vánočního stromečku 
v Boršicích, kam si můžete přijít společně s námi zazpívat koledy, 
a pak také 27. prosince na vánočním koncertě v kostele v Borši-
cích. Těšíme se na setkání s Vámi při našich vystoupeních v tom-
to, ale i v dalším roce a chtěli bychom Vám popřát krásné prožití 
vánočních svátků v kruhu Vašich nejbližších a šťastné vykročení 
do nového roku. 

Dětský folklorní soubor Pentlička  
a Děcka z Buchlovic  

Vás zvou na 

III. dětský krojový ples  
v Boršicích, 

který se uskuteční 24. 1. 2016  
v kulturním domě. 

Srdečně se těšíme na krojované děti i dospělé.
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Den otevřených dveří v Domově pokojného stáří v Boršicích
Jako každý rok i letos se uskutečnil Den otevřených dveří. Letos připadl 

na středu 16. září. Dopoledne přišly děti z místní mateřské školky, pro kte-
ré si naše pracovnice připravily výtvarné dílničky a sportovní stanoviště. Ve 
výtvarné dílničce si každé dítko vyrobilo svůj kapesníček, na který si mohlo 
nakreslit svůj obrázek a napsat své jméno, a také si mohlo vyrobit krásného 
motýlka, který skrýval sladkou odměnu. Protože nám počasí skutečně přálo 
a venku sluníčko krásně hřálo, mohly děti venku vyzkoušet skákání panáka, 
házení míčku na cíl, skákání v pytli a skok přes švihadlo, přetahování s lanem 
a nakonec mohly namalovat na zem krásný obrázek na památku všem ba-
bičkám a dědečkům z našeho domova. 

Ve 13 hodin se uskutečnila slavnostní mše svatá, při které náš kněz p. 
Antonín Kolář oslavil významné životní jubileum a jeho dlouholetý kamarád 
p. Michael Josef Pojezdný, opat strahovský, mu přijel k tomuto významnému 
jubileu poblahopřát. Společně odsloužili mši svatou, na které poděkovali za 
přijatá dobrodiní.

Odpoledne byl pro naše uživatele a také všechny návštěvníky domova 
připraven kulturní program v podání mužského pěveckého sboru Stoprounští 
vinaři, který v doprovodu harmoniky zapěl několik písní pro potěšení všech 
posluchačů. Za své zlato v hrdle sklidili zpěváci potlesk a mnozí se k nim 
také zpěvem připojili. Letos také přijal naše pozvání dětský folklorní soubor 
Pentlička, který předvedl krátké pásmo písní a tanců. Za svoje krásné vystou-
pení sklidil nemalý potlesk a věříme, že tady děti nebyly naposledy. Pak již 
následovala volná zábava, aby si mohli všichni také popovídat nejen o sta-

rých dobrých časech, 
pozdravit své přátele 
a známé a zavzpomí-
nat. 

Všichni návštěvníci 
si také mohli nakoupit 
drobné předměty, kte-
ré naše babičky vyro-
bily v rámci aktivizace. 
Na závěr bych chtěla 
poděkovat všem, kteří 
se na organizaci Dne 
otevřených dveří podí-
leli, a co víc si přát, než 
abychom se tu za rok 
zase sešli všichni ve 
zdraví.

Sestra Anežka, 
 obyvatelka DPS Boršice,  
oslavila životní jubileum 

80 let
Pro nás všechny byl sedmnáctý listo-

pad velmi významný den, který se zapsal 
do dějin národa českého. Ovšem letošní 
17. listopad byl ojedinělý i tím, že naše dra-
há sestra Anežka oslavila předešlého dne 
krásné životní jubileum – 80 let. V tento den 
byla mše svatá obětována na poděkování 
za dožití 80 let. Mše svaté se zúčastnil také 
pan starosta Ing. Jílek a pan místostarosta 
Dula, kteří svou účastí na mši svaté nadě-
lili ten nejkrásnější dar oslavenkyni. Milá 
Anežko, kéž Pán Bůh Ti dopřeje ještě dlou-
há léta ve zdraví a ať i nadále kolem sebe 
rozdáváš milý úsměv a spoustu energie. 

Julie Chovancová
vedoucí  DPS Boršice

Mše svaté o Vánocích v kostele sv. Václava v Boršicích
24. 12. Štědrý den  - Dětská půlnoční mše svatá v 15.00 hodin

  - Půlnoční mše svatá ve 23.00 hodin 

25. 12. Narození Páně (Boží hod vánoční) – 7.15 a 10.00 hodin

26. 12. Svátek sv. Štěpána – 7.15 a 10.00 hodin 

27. 12. Svátek sv. Rodiny: Ježíše, Marie a Josefa – 7.15 a 10.00 hodin

31. 12. sv. Silvestr – mše svatá na ukončení roku v 17.00 hodin 

1. 1. 2016 Slavnost Matky Boží Panny Marie – 7.15 a 10.00 hodin

„Hle, panna počne a porodí syna a dají mu jméno Emanuel,  
to znamená Bůh s námi.“ (Mt 1,23)

POŽEHNANÉ A LÁSKYPLNÉ PROŽITÍ SVÁTKŮ VÁNOČNÍCH  
A RADOST Z NAROZENÍ NAŠEHO SPASITELE  

JEŽÍŠE KRISTA

VÁM PŘEJE A ŽEHNÁ
P. Anton Kasan

Další informace:
Vánoční svátost smíření se 

bude konat v sobotu 19. 12. 2015 
od 13.00 – 14.30 hodin.

Tříkrálová sbírka se v naší obci 
uskuteční v sobotu 2. ledna 2016. 

Betlémské světlo bude ho-
řet v kostele sv. Václava od nedě-
le 20. 12. 2015. Je možnost si po 
každé mši svaté odpálit a přinést jej 
do svých domovů.

Motto letošního ročníku Betlém-
ského světla:

 Pokoj ve mně – pokoj s tebou.
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Boršice očima Františka Horenského – III. část
(20. 2. 1866, Pašovice – 25. 8. 1933, Boršice u Buchlovic)

Působil jako pedagog v Boršicích u Buchlovic, jako spisovatel, publicista i fotograf. 
Svými články přispíval do časopisů a deníků, publikoval dvě sbírky: Slovácké obrázky 
a Nové slovácké obrázky. Miloval toulky volnou přírodou a zdejšími vesnicemi, které oso-
bitě dokumentoval.

Boršice u Buchlovic - 
hospodářský a kulturní 
stav obce.  
Psáno 1909 -1910.  

Na duševní život zdejšího lidu mají 
vliv také rozmanité schůze a přednášky, 
divadla a zábavy. Kromě jmenovaných 
schůzí a přednášek na prvním místě 
přednášky skioptikované, jež zde bě-
hem posledních několika roků pořádal 
3kráte odbor Československé jednoty 
Uh. Hradišťský, a jež s nevšedním zá-
jmem byly od velké části občanů boršic-
kých poslouchány a navštíveny, dále ně-
kolik přednášek hospodářských, hlavně 

přednáška p. nadučitele Fr. Valy z Oře-
chova o vinařství, v roce 1905 přednáška 
p. Bartošíka z Babic o řepné organisaci, 
v roce 1906 ve škole několik politických 
přednášek u příležitosti posledních vo-
leb do sněmů, pořádaných různými poli-
tickými stranami a jejich kandidáty nebo 
zástupci, jež všechny byly hojně navští-
veny a vyslechnuty s pozorem.

Z divadel jmenujme divadlo žákov-
ské: Sůl nad zlato, jež tu bylo letos zdej-
ším žactvem provedeno přispěním učitel-
stva a nad něž Boršičané pěknější dětské 
hry ve svojí obci doposud neviděli. Také 
studentská divadla se zde pořádají, po-
slední bylo po delší přestávce letos, kdy 
místní studenti hráli s úspěchem Pra-
babiččin kalendář. Na závadu byl však 

tentokrát hluk několika zpitých chasníků 
a nerozumných občanů, kteří v řevnivosti 
a stranickosti vyrušovali v jednání. 

Z divadel klerikální Omladiny jmenuj-
me v poslední době hru Bůh láska v jes-
ličkách s pověstným koncem s. Josefa 
a Paličova dcera.

Z příležitostných přednášek klerikál-
ních jmenujme zde řeč klerikálního Sta-
roměšťana Němce, kterou u příležitosti 
svěcení záloženského domu a hostince 
v Boršicích v r. 1908 přednášel na návsi 
a která byla klerikální a nemohla nijak 
uchvátit lidi pokrokového smyšlení, pů-
sobila přece aspoň jako řeč prostého 
Slováka a řečníka.
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Při volbách do sněmu, do kontri-
bučenského fondu, posledně v roce 
1909 do silničního výboru stojí obec 
vždy na straně klerikální. Příčinou toho, 
ne poslední, jest kromě skutečného kle-
rikalizování a malého uvědomění bez 
odporu též náklonnost jednotlivých ob-
čanů k prodejnosti za trochu pití a hmot-
ného užitku.

Alkoholu vypije se v Boršicích vů-
bec veliké množství. Spočítáme-li dle 
uvedených vpředu údajů množství spo-
třebovaného alkoholu v obci, vypije 
se tu ročně slivovice a kořalky na 500 
věder, 2 800 čtvrtek piva a 330 věder 
vína, což činí na penězích okrouhle 50 
000 K. Z toho ovšem část připadá i na 
přespolní, ale opačně pijí zase občané 
boršičtí také kromě doma i přes pole. 
Hlavní jest, že se pije a že pití toto má 
vliv i na povahu a mravy občanů vůbec. 
Dodnes potkáváme se taky s rvačkami 
po hospodách nejen mezi občany ne-
dospělými a mládeží, ale i dospělými 
a staršími, ba dokonce i mezi zástupci 
obce samými.

Z dělnictva odjíždí na výdělky do svě-
ta asi 100 dělných lidí. Jezdívají nejvíce 
na zednickou a do továren do Vídně, na 
dráhy do Wagramu, do Přerova, Hulína 
a jinam. Několik dělníků, tesařů jezdí i do 
Prahy a do Peštu, jiní do Štýrska a opět 
jiní až do Ruska a vůbec do všech mož-
ných míst doma i za hranicemi, kde se 
dovědí o výnosnější práci, takže možno 
říct, že Boršičané jsou i v ohledu sces-
tování a znalosti světa následkem toho 
dosti zběhlí a zkušení. Občas po týdnu, 
po měsíci apod. vracejí se zase domů, 
pracují doma neb u sedláků, neb jiných 
občanů a znovu odcházejí do světa.

Do cukrovaru uherskohradišťského 
odchází v zimě asi 20 osob. Doma zů-
stává trvale jen menší počet dělnictva 
a chudobného lidu a ti pracují doma 
u sedláků nebo v okolí apod. Mzda je-
jich u sedláka jest pro osobu 70 – 90 
h se stravou denně, 120 – 160 bez stra-
vy, v čas pilných prací ve žních i 2 K. 
V továrně na umělá hnojiva má dělník 
denně 220 až 250 h, zedníci 360 h až 4 
K. Dělník u dráhy 160 až 180 h denně.

Mezi dělnictvem, které odchází do 
světa na práci, jest též dosti děvčat svo-
bodných. Obyčejně odjíždějí na práci 
zednickou, jindy do služeb domácích do 
měst. Chlapci selští zůstávají z většího 
dílu doma při hospodářství, chudobněj-
ší odcházejí do práce a do služeb ane-
bo do učení na různá řemesla, najmě 
do Vídně a do Rakous. U sedláka slouží 

zde málokterý za pacholka, spíše se trefí 
k němu dívka do služby.

Zvláštností Boršic jsou zdejší vystě-
hovalci do Ameriky za prací. Začali stě-
hovati se tam před 10 lety a dnes je tam 
již 33 osob boršických a ještě stále se 
tam stěhují. Jest tam 8 otců rodin, kteří 
sami se odstěhovali, zůstavivše doma 
jen ženy s dětmi, několik děvčat a chlap-
ců svobodných, jedna žena, která od 
muže utekla, a několik rodin, které trva-
le se tam odstěhovaly, mezi nimi jedna 
s 11 členy rodiny. Celkem osoby ze 17 
rodin různých. Jsou na různých místech 
Sev. Ameriky, ve státech Illinois, v Chica-
gu, New Yorku, v Jově, Kalifornii a jinde. 
Jedni trvale, jedni na čas. Jsou roztrou-
šeny po továrnách, pracují jako řemesl-
níci a dělníci a posílají ženám a rodinám 
svým výdělek.

Jeden otec, který se tam odstěhoval 
i s dcerou, posílá domů pravidelně 200 
K měsíčně, případně 400 za dva měsí-
ce. Otec vydělává 9 dolarů týdně (asi 
45 K), jeho dcera, která slouží v domác-
nosti, 5 dolarů (asi 25 K) týdně, kromě 
příležitostných darů, které od domácích 
dostává. Oba posílají pak výdělek svůj 
do Boršic. Jiný posílá pravidelně každé 
2 měsíce 200 K rodině. Jeden víc, druhý 
méně. Jedna rodina (Dostálova), která 
v letech 1900 první se tam celá odstěho-
vala a dala podnět ku stěhování ostat-
ních, má tam svoji farmu s množstvím 
dobytka a hospodářskými staveními. 
Z ní pochází též Ignác Dostál, redaktor 
„Hlasu“, který dotyčnou farmu zakoupil. 
Jiný, Václav Kuba, který se tam odstě-
hoval později i s paní a před tím bydlil 
v Rakousích a jest rodák boršický, má 
tam svůj domek v ceně 1950 dolarů. Týž 
má tam i ženatého bratra Josefa, který 
též zůstane v Americe. Oba vyučili se 
doma pekařství, žili v Rakousích a od-
stěhovali se potom do Ameriky. Většina 
vystěhovalců těchto míní se však pozdě-
ji zase vrátit, zejména otcové rodin, kte-
ří zanechali v Boršicích rodiny, jako se 
také skutečně již 2 osoby z vystěhování 
vrátily.

Kromě nich však jest usazeno více 
rodáků Boršických v cizině vůbec, ze-
jména takových, kteří vyučili se řemeslu 
a usadili se někde samostatně a založili 
si tam rodinu, nebo zůstali trvale ve služ-
bě u dráhy i s rodinou a vracejí se domů 
jenom na návštěvu občasně, majíce zde 
dům i pole někteří. Pak jsou usazeni jed-
ni v Mor. Ostravě, v Přerově, ve Vídni, 
v Chorvatsku a jinde. Osob vystěhova-
vších se provdáním do nejbližšího okolí 
tím ovšem nemíním. Několik děvčat pak 

odešlo do kláštera. Na další vzdělání 
odešli touto dobou 1 chlapec a 3 děvča-
ta na školu měšť. do Uh. Hradiště a do 
Bzence, 2 do obchodní školy v Uh. Hra-
dišti, 3 na gymnasium do Uh. Hradiště, 1 
na vyšší hospodářskou školu v Přerově. 
Kromě nich jest hojnost rodáků Boršic-
kých s větším nebo menším ukončeným 
vzděláním roztroušeno po světě.

Tak jest Fabian Taťák, absolvent vyš-
šího gymnasia s akademickým vzdělá-
ním, vrchním inspektorem cejchovním 
v Černovicích. Kliment Cigoš farářem 
na Moravě ve Spachendorfu. Jaroslav 
Marášek, absolvent vyšší hospodářské 
školy v Přerově, hospodářským správ-
cem velkostatku v Lipníku. Šimon Mará-
šek, absolvent vyššího gymnasia v Uh. 
Hradišti pokladníkem severní dráhy 
v Lideřovicích, Svatovít Marášek, ab-
solvent obchodní školy v Uh. Hradišti, 
zástupcem továrny na papuče Baťovy 
ve Zlíně, Jinocenc Marášek, absolvent 
6třídního gymnasia, úředníkem v téže 
továrně. Jan Gabriel, absolvent několi-
ka tříd gymnasia, zástupcem pojišťovny 
v Kroměříži. Vladimír Ryšánek, absol-
vent vyššího gymnasia v Uh. Hradišti, 
c. k. cechmistrem v Kolíně v Čechách. 
Ryšánek Jaroslav, jeho bratr, absolvoval 
4třídní gymnasium, důlním úředníkem 
v Prusku, Ryšánek Jan, absolvent 4tříd-
ního gymnasia a 2leté obchodní školy 
v Uh. Hradišti, úředníkem pojišťovny 
v Praze. Dudešek Leopold, absolvent 
nižšího gymnasia a obchodní školy 
v Uh. Hradišti, úředníkem pojišťovny 
v Brně, Jan Gabriel nadučitel v Bor-
šově. Dostál Ignác, absolvent vyššího 
gymnasia, redaktorem časopisu „Hlas“ 
v Americe. Jiný pak, jako Hromada Jan, 
absolvent měšťanské školy, jest doma 
v Boršicích, Jaroslav Gabriel, absolvent 
vyššího gymnasia v Uh. Hradišti, doma 
při hostinství a řeznické živnosti. Franti-
šek Gabriel – Rajmund, absolvent zimní 
vinařské a rolnické školy ve Bzenci, též 
doma při hospodářství.

Že všechno toto, co zde uvádíme, ze-
jména styky dělnictva a styky domácích 
lidí s vystěhovalými, se studující mládeží 
anebo s ostatními rodáky boršickými, 
kteří se ubytovali následkem svého vyš-
šího povolání v cizině, má vliv i na hos-
podářské poměry v obci a na větší vědo-
mosti občanů, netřeba zvlášť podotýkat, 
třebaže na každé straně, zejména v poli-
tickém ohledu, není to doma pozorovati. 
Ale uvědomění jisté z toho jest a časem 
může přinášet lepší ovoce i v Boršicích.

(Pokračování v příštím vydání zpravodaje)
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SDRUŽENÍ RODIČŮ PŘI ZŠ A MŠ BORŠICE 
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

RODIČOVSKÝ  
PLES

Který se bude konat  

16. 1. 2016 ve 20:00 hodin  
v KD Boršice

Vstupné 100 Kč.

V programu vystoupí 

žáci ZŠ s tradiční polonézou,  
ukázky společenských  

a latinskoamerických tanců.

Hraje kapela CHILLIBEAT.

Bohatá tombola a bufet.

Předprodej vstupenek bude od pondělí 4. 1. 2016 
na podatelně OÚ.

KALENDÁŘ BORŠICE 2016
Kalendář vám ušetří čas při hledání důležitých 

kontaktů u nás v obci a usnadní orientaci v termínech 
svozu odpadů.  Upozorňuje také na některé kulturní 
akce příštího roku, jejichž termíny jsou již známé. Na-
leznete zde řadu fotografií boršických autorů ze života 
v obci.

Nový kalendář Boršice 2016 je k dostání v po-
datelně OÚ Boršice a v knihovně za 70 Kč.
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Babinec... putování za poznáním
Poté, co skončily letní prázdniny, započalo opět naše spo-

lečné putování. Naše první kroky vedly do Loštic, cílem cesty 
byla návštěva řezbáře Jaroslava Beneše a muzea Olomouc-
kých tvarůžků. Domek pana Beneše nejprve zaujme vyřezá-
vanou brankou a řezbářovými díly vystavenými v zahrádce. 

V domě jsou umístěny plastiky a sošky ze dřeva, nejvíce 
jsme obdivovaly vyřezávaný betlém z lipového dřeva, jehož 
figurky zobrazují známé osobnosti nebo osoby žijící ve městě. 
Například figurka pana starosty, pokud byl zvolen pouze na 
jedno volební období, má jeden klíč, pokud na dvě, má klíče 
dva. Ze známých osobností tady lze najít siláka Gustava Friš-
tenského a další. Každá figurka má nějaké atributy vztahující 
se k dané osobě a dle řezbáře představující srdce figurky. Že 
betlém žije svým životem, dokazují nejen pohybující se figur-
ky, ale také kohout, který zakokrhá, když se nad betlémem 
rozednívá, a klekání, které provází západ slunce. Pan Beneš 
obdržel v roce 2013 certifikát za nejmenší betlém v České re-
publice, který je zapsán v Knize rekordů v Pelhřimově. Betlém 
se vešel do krabičky od sirek, tzv. „Jeskyňka“ má 22 mm na 
šířku a 41 mm na délku, najdeme zde Jezulátko, Josefa, Ma-
rii a Tři krále. Betlém je propracovaný do všech detailů a je 
opravdu co obdivovat. 

Od pana řezbáře jsme pokračovaly do již zmiňovaného 
Muzea Olomouckých tvarůžků v Lošticích, které bylo nově 
otevřeno v roce 2014. Tvarůžky jsou jedinečná specialita 
Loštic, mají svou bohatou historii, sahající až do 16. století. 
Málokdo ví, že slavily svůj úspěch i na světové výstavě ve Víd-
ni v roce 1872, kde se jim dostalo velkého ocenění. Díky roz-
voji železnice se tvarůžkům otevřely nové trhy v Evropě. Čas 
před první světovou válkou byl dobou, kdy se  výroba ruční 
měnila na strojní, a také čas, kdy se členové rodu Wesselsů 
stali největšími výrobci. Současní majitelé jsou potomci tohoto 
rodu. Prohlídka muzea začíná informacemi o výrobě tvarůžků, 
následuje postup jejich výroby od zpracování tvarohu, formo-
vání, koupání až po jejich balení. Zajímavá prohlídka skončila 
v podnikové prodejně. Jak jsme zjistily, tvarůžků je opravdu 
mnoho a na různé způsoby, které kolikrát u nás ani nevidíme. 
A co by to bylo za návštěvu, kdybychom žádné tvarůžky neo-
chutnaly? Další naší zastávkou byla tedy tvarůžková cukrárna.

V měsíci listopadu jsme si naplánovaly návštěvu obce Sa-
laš. Nejprve jsme navštívily hřbitov, kde se nachází společný 
hrob 20 občanů ze Salaše, kteří byli zastřeleni 29. dubna 1945. 
Smutné je, že obec o den později, 30. dubna 1945, osvobodili 
Rumuni. Mezi zastřelenými je jedna žena, Aloisie Špičáková, 
která se stala nepohodlnou svědkyní a byla sadisticky zavraž-
děna. 

Nápis na společném hrobě poskládaný z písmen na po-
mníčcích zní: Vaše veliká oběť za svobodu, veliký odkaz nám 
i budoucím, ta Vaše veliká oběť za svobodu, veliký závazek 
náš i budoucích. 

Po návštěvě hřbitova jsme pokračovaly kolem obecního 
úřadu do kopce k rozhledně, která je 21 m vysoká a po zdolá-
ní 112 schodů se vám naskytne krásný výhled do kraje. Roz-
hledna je železná s dřevěným obložením a působí jako sko-
kanský můstek. Je volně přístupná. Po cyklostezce ze Salaše 
jsme došly na Velehrad a odtud jely domů.
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Činnost Základní organizace svazu postižených civilizačními chorobami Boršice 

v druhé půli roku 2015
Druhé pololetí roku bylo pro naše členy pestré rozsáhlou 

škálou uskutečněných akcí, které se vydařily nejen dle před-
stav nás organizátorů, ale povedly se i dle ohlasů účastníků. 

V srpnu se uskutečnil zájezd do Slavkova a okolí, kde jsme 
poznávali historické památky slavkovského zámku. Navštívili 
jsme také Mohylu míru a barokní hřbitov ve Střílkách, kterým 
nás provedla místní obyvatelka a průvodkyně paní Skřítková.

V září se jako každoročně konal týdenní ozdravný pobyt 
spojený s turistikou a poznávacími zájezdy po okolí Ludvíkova 
(Jeseníky). Za připomenutí určitě stojí návštěva zámku v Brun-
tále či poutního kostela Panny Marie Pomocné ve Zlatých Ho-
rách, kde nás místní kněz každoročně vítá zvoněním zvonů. 
Navštívili jsme také přečerpávací elektrárnu Dlouhé stráně 
a nejvyšší horu Moravy Praděd (1491 m n. m.). Zastihlo nás 
velmi pěkné počasí, tudíž byl krásný rozhled na okolní přírodu 
a krajinu.

Loučení s létem a opékání špekáčků se konalo v sousední 
obci Stříbrnice. Požádali jsme o zajištění akce Obecní úřad 
Stříbrnice a místní klub kopané. Záštitu akce si vzal za své 
starosta obce pan Petr Matoušek, který tuto akci sponzoro-
val, za což mu patří velké poděkování. Nesmím zapomenout 
ani na vyjádření díku panu Zdeňku Zachovi a rodině Vandově 
za pomoc při přípravě a průběhu celé akce. Prožili jsme hez-
ké odpoledne při přátelském posezení a opékání špekáčků. 
Akce se vydařila, byla při dobré zábavě za krásného počasí 
a velké účasti členů. Určitě na ni budeme dlouho vzpomínat. 

V říjnu se uskutečnil šestidenní pobyt v lázních Dudince, 
kde si členové užívali lázeňského života, krásného počasí, 
léčebných procedur, klidu a pohody. Zároveň zde načerpali 
mnoho sil a energie do dalších podzimních dnů.

Každý rok je organizován Týden Svazu postižených civili-
začními chorobami. V rámci Týdne SPCCH se uskutečnil výlet 
do obce Medlovice a odtud pěšky přes Medlovické a Stříbr-

Ve čtvrtek 26. 11. 2015 jsme navštívily Střední odbornou 
školu v Bzenci na tradiční akci GASTRODEN. Škola při této 
příležitosti vystavuje výrobky cukrářské, studené kuchyně, 
košíkářské výrobky, adventní věnce, ukázky stolování a jiné. 
Vystavené diplomy a poháry, které žáci obdrželi, dokazují je-
jich úspěchy. Zajímavé byly i ukázky, které předvádí pro ná-
vštěvníky. 

Po prohlídce jsme se  přesunuly k zámku, na exkurzi do 
Zámeckého vinařství Bzenec. Od našeho průvodce se dovídá-
me, že historie výroby vína měla na zámku dlouholetou tradici. 
V roce 2000 došlo po 150 letech k ukončení  a uzavření tohoto 
provozu. Po sedmi letech odkoupil vinařské provozy nový ma-
jitel a v tomto zámeckém areálu se začala psát nová historie 
vinařství v Bzenci.

V prosinci se chystáme navštívit ještě vánoční trhy v Olo-
mouci a tím uzavřeme naše letošní putování za poznáním.

Marie Lukůvková

Vám všem přejeme veselé Vánoce 

 a šťastný celý rok 2016.
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nické paseky do lázní Leopoldov na Smraďavce. Další akcí 
byl okresní turnaj v kuželkách o putovní pohár starosty města 
Hluk, které tento turnaj sponzoruje. Letos se nám podařilo vy-
hrát jak celý turnaj v družstvech, tak také mít nejlepšího hráče 
turnaje, kterým je Milena Blažková. Družstvo bylo ve složení 
Milena Blažková, Ladislav Hamřík jako kapitán, Josef Chlup 
a Antonie Chlupová. 

V prosinci nás ještě čeká turnaj v bowlingu ve Zlechově 
o atraktivní ceny.

Doufám, že se náš dosavadní program vydařil a že se 
všem členům a účastníkům akcí líbil, čímž bych chtěl zároveň 
poděkovat za účast na pořádaných akcích. V současnosti 
se již zaměřujeme na přípravu programů, zájezdů a akcí pro 
nadcházející rok 2016. 

Závěrem bych chtěl popřát jménem výboru SPCCH všem 
občanům Boršic a zejména členům SPCCH krásné a klidné 
prožití vánočních svátků, hodně zdraví, štěstí a osobní spoko-
jenosti v novém roce  2016.

Ladislav Hamřík, předseda SPCCH

Hřiště Stříbrnice -opékání špekáčků. Vítězi  okresního turnaje v kuželkách  v Hluku.

Lázně Leopoldov -Týden SPCCH.

Ozdravný pobyt Ludvíkov-Zámek Bruntál. Zájezd - barokní hřbitov Střílky.

Výšlap - Medlovské paseky -Týden SPCCH.
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Český svaz včelařů ZO Boršice
Při psaní tohoto článku si člověk uvědomí, že již uběhl další 

rok našeho včelaření.

V krátkosti si připomeneme, co vše se událo u včelařů ZO 
Boršice v roce 2015. Začátkem roku proběhla volba nové-
ho vedení na dalších 5 let. Bylo zvoleno 7 členů výboru ZO. 
Předsedou byl opět zvolen Josef Gabriel z Boršic, místopřed-
sedou Havel Výstup z Boršic, jednatelem Oldřich Krystýnek 
ze Stříbrnic, pokladníkem Martin Lukeš z Boršic, zdravotním 
referentem Stanislav Klečka z Nedakonic, členem výboru pro 
práci s mládeží Štefan Strýček z Medlovic a členem výboru 
a zástupcem v okresním výboru Vojtěch Píštěk ze Stříbrnic.

Po jarní prohlídce mnoho včelařů oznámilo úhyn včelstev. 
Je pravda, že poslední dobou nás trápí nemoci včelstev, jako je 
nákaza roztočem Varroa destructor. Přesto, že se o této proble-
matice píše ve včelařském časopise téměř každý měsíc, najdou 
se včelaři, kteří postupují podle svého zaběhnutého systému 
a neřeší nutnost důsledného léčení včelstev. Velká většina vče-
lařů postupuje podle nejnovější metodiky postupu léčení, ale 
pokud některý včelař v blízkosti jiného včelaře léčí špatně nebo 
téměř vůbec, je snaha dobrých včelařů velmi znehodnocena. 
Další nemocí v našem okolí je mor včelího plodu. Jak k náka-
ze včelstva dochází? Dělnice nakaženou buňku poznají a vy-
čistí, při tom se však nakazí bacily moru. Samy neonemocní, 
ale přenesou nákazu na další zdravé larvy. Proto „mor včelího 
plodu“. Postupně se rodí méně mladušek, včelstvo slábne, až 
uhyne. Jejich zásoby naleznou a vyberou okolní včelstva a tím 

dochází k nakažení ostatních včelstev v okolí morem včelího 
plodu. Buňky plástů zůstávají také zdrojem bacilů. Proto pokud 
se nezlikvidují po nákaze všechny souše, dochází k přenosu na 
další včelstva.  

Další velký problém vznikl, když se objevily organizované 
krádeže včelstev včetně úlů. Tyto krádeže začaly na okrese 
Hodonín, pokračovaly přes okres Uh. Hradiště na okres Zlín. 
U naší organizace bylo jednomu našemu členovi zcizeno 13 
úlů i se silnými včelstvy. Většina zná včelaře ve svém okolí, 
proto Vás prosím, abyste v případě manipulace s úly nezná-
mými osobami upozornili včelaře nebo přímo Policii ČR.

Naše ZO se oproti loňskému roku moc nezměnila. Počet 
členů je 43 a máme 2 včelařské kroužky.

Za práci s dětmi a za výchovu nových včelařů je třeba po-
děkovat vedoucím kroužků Štefanu Strýčkovi a Havlu Výstu-
povi. Včelstev máme 665 na 61 stanovištích. Přestože byl na 
začátku roku 10% úhyn včelstev, včelaři se s tím vcelku dobře 
vyrovnali rozšířením stávajících včelstev.

Za výbor základní organizace Boršice bych chtěl všem 
spoluobčanům popřát do příštího roku mnoho zdraví a hez-
kých prožitků v osobním životě.

Závěrem chci poděkovat za podporu jak obecním úřadům 
jednotlivých obcí při naší ZO, tak za trpělivost a podporu našich 
rodin v tomto našem včelaření.

Vojtěch Píštěk, člen výboru ZO Boršice

Hasiči v roce 2015
V letošním roce jednotka Sboru dobrovolných hasičů obce 

Boršice zasahovala do uzávěrky zpravodaje celkem devětkrát. 
Poprvé jsme byli povoláni až 12. dubna v jednu hodinu ráno 
krajským operačním a informačním střediskem Hasičského 
záchranného sboru Zlínského kraje k požáru v podkroví rodin-
ného domu, který byl likvidován majiteli ještě před naším příjez-
dem, proto jsme spolu s ostatními jednotkami pouze překontro-
lovali místo události. Následky větrných smrští jsme likvidovali 
28. června na cestě u přehrady a zejména pak větší množství 
popadaných stromů 19. července. Letošní velmi suché a tropic-
ké léto znamenalo zvýšený počet požárů v přírodním prostředí. 
K prvnímu letošnímu požáru v přírodním prostředí vyjely oba 
naše vozy uprostřed noci 7. července do Ořechova. Z nahlá-

šených velkých plamenů se nakonec vyklubalo několik málo 
metrů hořící meze. K největšímu požáru ve Zlínském kraji jsme 
vyjížděli krátce po poledni 9. srpna, kdy vinou technické záva-
dy na jednom z vagonů došlo k požáru se spoustou větších či 
menších lokálních ohnisek mezi Moravským Pískem a Huště-
novicemi. Na likvidaci požáru byla nasazena obě naše vozidla 
spolu s 18 dalšími profesionálními a dobrovolnými hasičskými 
jednotkami. Více než sto zasahujících hasičů čekalo v úmor-
ném srpnovém vedru po úvodní likvidaci plamenného hoření 
důkladné dohašování při často obtížně přístupné trati v délce 
více než 10 kilometrů. Už o den později si naše jednotka kvů-
li závadě na další vlakové soupravě zopakovala požár trávy 
a křovin při trati, ovšem v mnohem menším měřítku.
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Šachový oddíl Boršice
Boršický oddíl šachu dál pokračuje ve své činnosti, stejně 

jako v minulých letech. V září jsme přivítali naše dlouholeté 
přátele z německého oddílu Falkenberg. Je pravda, že dříve 
byly tyto návštěvy početnější na obou stranách. Němečtí ša-
chisté přijeli zrovna v období burčákových slavností a námi 
pořádaného burčákového šachového turnaje. Obou těchto 
akcí jsme se společně zúčastnili. Na turnaj letos bohužel přije-
lo méně družstev než loni. 

V říjnu začaly mistrovské soutěže osmičlenných družstev, 
které mají 11 kol a končí někdy v dubnu příštího roku. Letos 
mají Boršice celkem tři družstva ve třech různých soutěžích. 
Boršice A hrají krajský přebor, Boršice B hrají krajskou soutěž 
a Boršice C hrají regionální přebor Uherského Hradiště. Jed-
notliví hráči tak hrají za více než jedno družstvo. Je to umožně-
no tím, že termíny družstev A a B mezi sebou nekolidují.

Z mistrovských soutěží jsou v době psaní článku odehrána 
3 a někde 4 kola v každé ze soutěží. Družstvo Boršice A se 
nachází na třetím místě se třemi výhrami a jednou porážkou. 
Boršice B jsou páté se dvěma výhrami a jednou porážkou. 
Družstvo Boršic C ještě neokusilo porážku a s jednou výhrou 
a dvěma remízami drží pátou pozici. Přiložené přehledné ta-
bulky ukazují jasněji naše výsledky, soupeře a uhrané body.

V oddíle je rovněž kroužek žáků. Bohužel, co jsem slyšel, 
jejich přístup je špatný. Chodí se jenom vyřádit a s talentem 

Pozdní léto přineslo vlivem předchozích vysokých teplot 
požáry vzniklé samovznícením organického materiálu. Pro-
to jsme s cisternovou automobilovou stříkačkou zasahovali 
u požáru komunitní skládky bioodpadu v Tupesích a následně 
jsme byli díky naší cisterně povoláni k požáru skládky pode-
stýlky ve Zlechově, kde jsme zajišťovali spolu s dalšími vozidly 
dobrovolných hasičů plnění velkokapacitní cisterny profesio-
nálních hasičů vodou.

Naposledy si letos boršičtí hasiči přečetli text poplachové 
zprávy na mobilních telefonech 1. října ve večerních hodinách. 
Obě naše vozidla vyrazila do chřibských lesů mezi obec Salaš 
a Bunč. Noční likvidace požáru ve velmi prudkém svahu, který 
byl naprosto nepřístupný pro vozidla, se protáhla až do dopole-
dne druhého dne a prověřila fyzické síly 8 členů naší jednotky. 

Díky našemu zřizovateli – obci Boršice – byly provedeny 
v letošním roce nákladné revize dýchací techniky a byla upra-

vena naše cisternová automobilová stříkačka tak, aby lépe vy-
hovovala potřebám jednotky. Také jsme po dlouhé době rea-
lizovali sběr kovového odpadu, jehož výtěžek bude využit na 
další vylepšování naší techniky. Vzhledem ke stáří vozu Škoda 
Felicia Combi jsme na konci roku podali žádost o dotaci z roz-
počtu Zlínského kraje na zakoupení dodávkového automobilu. 

Jako každoročně členové jednotky strávili desítky hodin při 
údržbě budovy hasičské zbrojnice, naší techniky a odborné 
přípravě. Moto klubu Boršice jsme asistovali při dvou moto-
krosových závodech a ve spolupráci s obcí Boršice jsme sta-
věli máj. 

Závěrem nám dovolte popřát Vám do nového roku 2015  
hodně štěstí, zdraví a lásky.

Vaši HASIČI 
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na tuto náročnou hru to u naší mládeže taky není slavné. Je 
jasné, že moderní technologie poskytují daleko větší lákadla. 
Snad se to do budoucna zlepší. Problém taky je ten, že práce 
a tréninky s dětmi jsou náročné a nikdo se tomu nechce vě-
novat. Je to oběť mnoha hodin ze svého volného času a zcela 
zdarma. Pokud vím, tak se tohoto úkolu zhostili hlavně Luděk 
Volčík a sporadicky ho zaskočí Erik Pfeffer či Václav Stodůl-
ka. Taky je zde čas věnovaný dětem o víkendech ježděním 
na množství žákovských soutěží. Tady se přidávají Stanislav 
Volčík starší i mladší.

Z mládežnických turnajů lze například vzpomenout listo-
padový druhý turnaj seriálu velké ceny. V kategorii mladších 
žáků se po sedmi kolech nejlépe umístil Michal Hloušek na 
třetím místě a Petr Burša na pátém místě z celkem 27 účast-
níků. Ve starších žácích skončil náš jediný zástupce Martin 
Hloušek na osmnáctém místě z 23 účastníků.

Šachový oddíl Boršice má velmi dobré zázemí v podobě 
šachové klubovny, kterou nám zdarma poskytuje obec Bor-
šice. Od obce máme podporu i v jiných oblastech. Taky se 

můžeme pochlubit kvalitní materiálovou sadou, kdy máme 
moderní digitální hodiny a šachové soupravy, bez kterých by 
se soutěže díky složitým pravidlům nedaly odehrát.

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem, kteří nás podpo-
rují. Ing. Michal Havránek
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Jinak jsme v tomto školním roce 
navštívili již dvakrát naši základnu Vosí 
hnízdo. Jednou jsme se vydali přes 
Buchlovice, Smraďavku, kde vždy nakr-
míme kačeny. Podruhé už jsme si cestu 
trošku změnili a jeli i s našimi kamarády 
ze Zlechova do Stříbrnic a odtud přes 
Stříbrnické paseky na vagon, kde jsme 
si opekli špekáčky, pozdravili se s naší 
základnou, zkontrolovali studánku a pak 
opět přes Smraďavku se vrátili kolem 
přehrady domů. Na cestu nám svítilo 
sluníčko a my si výlet moc užili.

V nejbližší době navštívíme Rožnov 
pod Radhoštěm, kde si prohlédneme 
areál a stánky plné vánočních a tradič-
ních výrobků.

16. 12. nás čeká tradiční Juchanda, 
schůzka plná her, písniček, dárečků…

sepsala Helča - vedoucí Kamzíků

  TOM Kamzík Boršice
Hurá, turisťák žije!!!

V loňském roce chodilo do turistic-
kého kroužku jen do 10 dětí, v klubovně 
bylo prázdno. Myslela jsem, že už „Kam-
zíkům“ odzvonilo, ale opak je pravdou. 
Po letních prázdninách se sešlo kolem 
20 členů, za což jsem velice ráda. V klu-
bovně je rušno, občas si nemáme ani 
pořádně kde sednout, ale nám to neva-
dí, vždycky to s dětmi vymyslíme. 

Do turisťáku se přihlásilo hodně men-
ších dětí, a tak se snažím přizpůsobit 
program a zábavu i pro ty, co ještě neu-
mějí číst a psát.

Vyhlásila jsem soutěž „Lov kamzíků“, 
která se skládá z deseti základních dis-
ciplín, které by děti měly zvládnout do 
konce školního roku. Proto je dobře, 
že chodí i starší děti, které těm menším 
pomáhají. První disciplínou je kamzík 
šikovnosti, kde mají děti za úkol vyrobit 
nějakou věc nebo dáreček. Věřím, že to 

všichni zvládnou, protože jsme vyráběli 
společně na boršický jarmark a moc se 
jim dařilo. Druhým kamzíkem je „uzlík“. 
Jak název napovídá, děti pro získání ra-
zítka musí umět 6 základních uzlů - i na 
tomto úkolu už pracujeme a musím říct, 
že pokud děti vydrží, tak příští rok se zú-
častníme uzlařských závodů v Ostravě, 
protože jim to moc jde.

Také se snaží získat kamzíka dob-
rých skutků, první pomoci, na jaře se 
naučíme poznávat rostliny, házet na cíl, 
orientovat se podle značek, chovat se 
v přírodě. Největší starost mi dělá kam-
zík ticha, kdy musí děti vydržet půl ho-
diny mlčet. Začali jsme na 5 minutách, 
byly úspěšné a já se Saxanou jsme jim 
konečně v klidu mohly něco povědět.

Posledním kamzíkem je kamzík 
ušlechtilosti - zkrátka žádné sprosté 
mluvení, lhaní, pošklebování. Prostě být 
kamarádem a člověkem, jak má být!

Fotbalový oddíl SK Boršice
Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem sponzorům a obchod-

ním partnerům za jejich přínos k rozvoji klubu a tím i k šíření dobrého 
jména obce Boršice. Hráčům za dobrou reprezentaci oddílu, OÚ Boršice 
za spolupráci, vedení a realizačním týmům za obětavou organizaci a také 
věrným fanouškům za přízeň, kterou věnují boršickému fotbalu.

Přejeme všem krásné 
a klidné vánoční svátky 

a šťastný nový rok 
2016. 

Výbor SK Boršice
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Badminton láká do volnočasového centra stále více lidí
V našem volnočasovém sportovním centru jsme od října 

opět zahájili sportovní, pohybové a míčové kroužky pro děti 
předškolního věku a děti 1. stupně ZŠ. Děti zde rozvíjejí po-
hyb, koordinaci a dovednosti s míčem. Učí se 
vyhrávat, ale také přijímat sportovní prohry. Po-
kud Vaše dítě kroužek nenavštěvuje a chtělo 
by, kontaktujte mě na e-mailu: hala@borsice.
cz.

A protože u nás nezahálíme, pořádali jsme 
v sobotu 21. 11. 2015 další amatérský badmin-
tonový turnaj dvojic. Musím říct, že kvalita tur-
naje se neustále zvyšuje a je vidět, že badmin-
ton je v našem centru nejoblíbenějším a nejvíce 
hraným sportem.

Turnaje se zúčastnilo 12 dvojic a nově se hrálo tzv. švýcar-
ským systémem, který týmy rozděluje v dalším kole dle toho, 
zda vyhrály, či prohrály. K vidění byla spousta zajímavých zá-
pasů, vtipných okamžiků i lámání raket :-) a připraveno bylo 

také lehké občerstvení. Pro ty, kdo turnaj nestihli, zde máme 
dobrou zprávu - v dubnu chystáme další turnaj, který tentokrát 
bude v kategorii mix (muž a žena).

Výsledky turnaje:

1. místo manželé Gáškovi
2. místo Kocáb - Urbancová
3. místo Panáček - Miklíčková

Rádi  bychom Vás pozvali na další 
Kouzelný karneval s Jirkou Hadašem 
a jeho týmem, který se bude konat 
v neděli 24. 1. 2016 od 15.30 hod.

Závěrem bychom Vám rádi popřá-
li příjemné prožití svátků vánočních 

a v novém roce spoustu štěstí, spokojenosti, pohody a hlavně 
zdraví!

Těšíme se na Vás v našem sportovním centru. :-)
Zdeňka Skupinová
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SPOTŘEBITELSKÁ PORADNA

Případ z poradny
Manželka si koupila kalhoty v „akci“, ale doma 

zjistila, že jsou vadné. Prodávající jí sice nabízí 
výměnu zboží, ale současně požaduje doplacení 
ceny s tím, že již nejsou v akci. Musíme rozdíl ceny 
doplatit? Martin V.

Rozhodně ne. Trvejte na sepsání reklamačního 
protokolu a výměně za bezvadný kus. V rámci re-
klamace musí dojít k bezplatné výměně bez ohledu 
na to, zda současná cena daného typu zboží je 
vyšší či nižší než zaplacená kupní cena. Mohli by 
od vás žádat doplacení rozdílu ceny jedině tehdy, 
kdyby manželka koupila kalhoty s vědomím, že 
sleva byla poskytnuta právě z důvodu této vady, 
a prodávající by přistoupil na dohodu ohledně vámi 
dodatečně žádané výměny za zboží bezvadné.

Mgr. Lukáš Zelený, vedoucí právního oddělení

V místní knihovně si můžete vyzvednout další 
z řady praktických brožurek, tentokrát na téma Jak 
se vyznat v energetice. Brožurka provede spotře-
bitele vším, co by měl vědět, aby za elektřinu či 
plyn neplatil více, než musí, a aby se uměl bránit, 
když dodavatel neposkytuje služby v souladu se 
smlouvou či pošle příliš vysoké vyúčtování.

Reklamace zboží
Zboží zakoupené po 31. prosinci 2013 musí spotřebitel v případě závady, která se 

vyskytne během záruční lhůty, reklamovat již podle nového občanského zákoníku. Víte však, 
kde reklamovat, jak při tom postupovat, co má být uvedeno v písemném potvrzení reklama-
ce a na co máte nárok? Všechny tyto informace jsme pro vás velmi stručně shrnuli.

Kde reklamovat
Samotné uplatnění reklamace vedle nového občanského zákoníku řeší podrobněji ještě 

zákon o ochraně spotřebitele. Spotřebitel zboží reklamuje u prodávajícího, u kterého byla věc 
koupena, případně v provozovně, kde to dovoluje povaha prodávaného sortimentu, nebo 
v sídle obchodníka či obvyklém místě jeho podnikání. Pokud to má kupující blíže do záruční-
ho servisu, který je uvedený v potvrzení či záručním listu, pak se může obrátit i tam. Servis 
musí provést opravu ve stejné lhůtě, jako by to podle zákona musel udělat prodejce.

Potvrzení a lhůty
Při uplatnění práva ze záruky musí spotřebiteli prodejce (nebo servis) vystavit potvrzení, 

kde uvede datum přijetí reklamace, její obsah a především požadovaný způsob vyřízení ze 
strany spotřebitele. Je rozšířeným omylem, že na rozhodnutí o reklamaci má obchodník tři-
cet dní. Zákon říká, že o reklamaci musí prodejce rozhodnout ihned, nejpozději pak do 3 dnů 
od jejího uplatnění. Odstranit vadu pak musí bez zbytečného odkladu, ale nejdéle do třiceti 
dnů. Pokud to v této lhůtě nestihne, jde o podstatné porušení smlouvy a zákazník může od 
smlouvy odstoupit a požadovat peníze zpět.

Vyřízení reklamace
Vyřízení reklamace znamená, že o jejím vyřízení obchodník spotřebitele informuje. Pokud 

to neudělá, je to, jako kdyby ji nevyřídil. Obchodník se však se spotřebitelem může na způso-
bu informování o reklamaci domluvit i jinak (například že si zákazník v dohodnutém termínu 
zatelefonuje) a pak platí tato dohoda.

Typy hasicích přístrojů a jejich použití
Hasicí přístroje dělíme dle typu náplně na:

pěnové vodní práškové sněhové
Správná volba hasicího přístroje je podmíněna druhem hořlavé látky 

- ty se dělí do tzv. tříd požáru:

tř. druh hořlavé látky

A hoření pevných látek hořících plamenem nebo žhnutím

B hoření kapalných látek a látek, které do kapalného skupen-
ství přecházejí

C hoření plynných látek hořících plamenem

D hoření lehkých alkalických kovů

F hoření jedlých olejů a tuků

Jakým hasicím přístrojem co hasit
Pěnový HP

vhodný nevhodný nesmí  
se použít!

Pevné hořlavé látky Hořlavé kapaliny  
mísící se s vodou

Elektrická zařízení  
pod proudem

Benzín, nafta, minerální 
oleje a tuky Hořlavé plyny

Lehké  a hořlavé  
alkalické kovy

Vodní HP
vhodný nevhodný nesmí se použít!

Papír, dřevo 
a další pevné 
hořlavé látky

Benzín, nafta, 
líh, ředidlo

Elektrická zařízení pod proudem

Alkoholy

Hořlavé plyny Lehké  a hořlavé alkalické kovy
Cenné materi-
ály (archivy)

Látky prudce reagující s vodou  
(např. kyseliny)

Rostlinné a živočišné tuky a oleje

Práškový HP

vhodný nevhodný nesmí  
se použít!

Elektrická zařízení pod proudem

Dřevo,  
uhlí,  
textil

Lehké   
a hořlavé  

alkalické kovy

Hořlavé plyny
Benzín, nafta, oleje

Pevné materiály
Počítače, televizory a další elektronika

Sněhový HP (CO2)
vhodný nevhodný nesmí se použít!

Elektrická zařízení  
pod proudem

Pevné hořlavé 
látky typu dřeva, 

textil, uhlí

Lehké  a hořlavé  
alkalické kovy

Hořlavý prach

Sypké látky

Hořlavé plyny
Hořlavé kapaliny

Jemná mechanika 
a elektronické zařízení

Informace pro život VIII.
Odborná rada prevence OSH okr. Uherské Hradiště / informace pro zopakování

POZOR!  
Při potřísnění pokožky CO2 hrozí nebezpečí vzniku omrzlin!
OSH Uherské Hradiště tel. 572 55 24 34, www.osh-uh.net
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Společenská kronika

Zajímá nás váš názor! 
Napište nám: 

 • Co se vám v boršickém zpravodaji líbí a co naopak nelíbí.
 • Co v něm postrádáte, o čem byste si rádi v budoucnu početli.
 • Které rubriky vás baví nejvíce a které méně.

Své náměty a názory nám posílejte na naši poštovní  
nebo e-mailovou adresu: zpravodaj@borsice.cz 

Na obálku nebo do předmětu e-mailové zprávy uveďte: náš názor. 

Autory všech otištěných dopisů odměníme malými dárky. 
Nezapomeňte proto připsat i své celé jméno a poštovní adresu. 

Úmrtí
Marie C i l e č k o v á (rozená Smutná)  zemřela 11. 09. 2015  ve věku 89 let

Ludmila P a v l i š o v á (rozená Bartošíková) zemřela 21. 10. 2015  ve věku 79 let

Ludmila T o m á n k o v á (rozená Hlaváčková) zemřela 27. 10. 2015  ve věku 86 let

František D o b e š  zemřel 18. 11. 2015  ve věku 57 let

Antonín T y l š a r  zemřel 19. 11. 2015  ve věku nedožitých 85 let

24. 09. – Cecilie a František Brzicovi – 55 let společného života
12. 11. – Filomena a Josef Dvořanovi – 55 let společného života

Životní jubilea
Miroslav T o m a n  85 let

Jaroslav B u ch t í k 80 let

Blažena Č u m o v á 80 let

Josef F r a n t a  96 let

Jiřina K e d r o ň o v á  85 let 

Vladimír H ů l k a  80 let

Narození .............................................................................................................................................

Nela   H a n á č k o v á Babeta K a f k o v á  Anastázie P r o k e š o v á  Jan S t r ý č e k

.......................................................................................................................................................................

Rodáci
Lubomír P o d r á s k ý  zemřel 12. 09. 2015  ve věku 61 let

Ludmila D r o z d k o v á (rozená Šimonová) zemřela 15. 09. 2015  ve věku nedožitých 73 let

Marie B u r d o v á (rozená Zachová) zemřela 04. 10. 2015  ve věku 88 let

František P o l á š e k  zemřel 10. 11. 2015  ve věku 73 let

Jiří G l o s e r  90 let

Vlastimil H ů l k a  85 let

Josef Š e v č í k  80 let

Marie S t o d ů l k o v á  85 let

sestra Marie Anežka K o l k o v á  80 let
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Číslo 3/2015 vyšlo 17. 12. 2015.
 Sazba a tisk Joker s.r.o., Masarykovo nám. 35, Uherské Hradiště, tel.: 572 551 155.

26. 09. – Vítání občánků

21. 11. – Vítání občánků

26. 09. – Marie a Miroslav Tomanovi – 60 let společného života

21. 10. – Josefa a Ladislav Gabrielovi – 65 let společného života

31. 10. – Sňatek  
– Simona Mikeštíková a Milan Helia



3. 10. – Setkání ročníku 1965

19. 11. – Beseda se seniory


